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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 002 de 2023, cuyo objeto es “REALIZAR LA EJECUCIÓN 
DE LOS PROYECTOS: MEJORAMIENTO INTEGRAL Y DOTACIÓN DE LAS AULAS DE INFORMÁTICA Y 
FORMACIÓN DE DOCENTES EN HERRAMIENTAS TIC PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA DEL MUNICIPIO 
DE TOLUVIEJO SUCRE. COMPONENTE DOTACIÓN TIC Y MOBILIARIO ESCOLAR.”, y cuyo cierre se efectuó 
el veinticuatro (24) de abril del año dos mil veintitrés (2023), a las 09:00 a.m., se recibieron las siguientes 
ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 

24/04/2023 
09:00 a.m. 

 
 
 
 

24/04/2023 
09:00 a.m. 

 
 

 
 

 
24/04/2023 
09:00 a.m. 

 
 
 
 
 
 

 
 

24/04/2023 
09:00 a.m. 

 

COMPUTEL SYSTEM 
S.A.S. 

N/A 

4 Correos 
recibidos el 

21/04/2023: 
4:29 p. m. 
4:30 p. m. 
4:35 p. m. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
Recibido  

en término 

2 COLSOF S.A.S. N/A 

5 Correos 
recibidos el 

21/04/2023: 
10:29 p. m. 
10:33 p. m. 
10:40 p. m. 
23/04/2023 
9:31 p. m. 

24/04/2023 
8:56 a. m. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
 

Recibido  
en término 

3 
UNIÓN TEMPORAL 

DOTACIÓN TIC Y 
MOBILIARIO 

S’ INGENIERIA 
R&R S.A.S 

(80%) 
 

GUSTAVO DE 
JESÚS RÍOS LÓPEZ 

(20%) 
  

4 Correos 
recibidos el 

23/04/2023: 
8:33 a. m. 
8:34 a. m. 
8:35 a. m. 
8:35 a. m. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
 
 
 

Recibido  
en término 

4 
UNIÓN TEMPORAL 

TIC 2023 

HARDWARE 
ASESORÍAS 

SOFTWARE LTDA. 
(80%) 

  
JAIRO OSORIO 

CABALLERO 
(20%) 

3 Correos 
recibidos el 

24/04/2023: 
8:12 a. m. 
8:14 a. m. 
8:15 a. m. 

Recibido  
en término 

Recibido  
en término 

 
 
 

Recibido  
en término 
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Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

5 
COMERCIALIZADORA 

SERLE.COM S.A.S 
N/A 

4 Correos 
recibidos el 

24/04/2023: 
8:16 a. m. 
8:17 a. m. 
8:27 a. m. 
8:31 a. m.. 

Recibido  
en término 

Recibido  
en término 

 
Recibido  

en término 

6 
UNIÓN TEMPORAL 

NES-SUMAPAZ 

NUEVA ERA 
SOLUCIONES 

S.A.S. 
(46%) 

  
MANUFACTURAS 

SUMAPAZ S.A. 
(54%) 

  

4 Correos 
recibidos el 

24/04/2023: 
8:41 a. m. 
8:40 a. m. 
8:43 a. m. 
8:45 a. m. 

Recibido  
en término 

Recibido  
en término 

 
 
 

Recibido  
en término 

 

2. INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 002 de 2023, cuyo objeto es “REALIZAR LA EJECUCIÓN 
DE LOS PROYECTOS: MEJORAMIENTO INTEGRAL Y DOTACIÓN DE LAS AULAS DE INFORMÁTICA Y 
FORMACIÓN DE DOCENTES EN HERRAMIENTAS TIC PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA DEL MUNICIPIO 
DE TOLUVIEJO SUCRE. COMPONENTE DOTACIÓN TIC Y MOBILIARIO ESCOLAR.”, y cuyo cierre se efectuó 
el veinticuatro (24) de abril del año dos mil veintitrés (2023), a las 09:00 a.m., se evaluaron los requisitos 
habilitantes y se solicitó la subsanación de los ítems calificados como “NO CUMPLE/ SUBSANAR.” 
 
De acuerdo con lo anterior, se evaluaron las subsanaciones solicitadas a la oferta conforme con lo 
establecido en los términos de referencia en relación con los REQUISITOS HABILITANTES, jurídicos, 
financieros y técnicos, obteniendo los siguientes resultados. 
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2.1. EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. COMPUTEL SYSTEM S.A.S. 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la propuesta 
(Incluido abono o aval de la oferta) 
(Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 días 

N/A N/A N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades en caso 
de que actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

7 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

8 
Declaración juramentada imposición 
multas, sanciones (Anexo No. 17.) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 



 
 
 
 

 

 Página 7 de 60 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 Garantía de seriedad de la propuesta 
NO 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  

Teniendo en cuenta lo estipulado en 
el numeral 6.1.9 GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA PROPUESTA, de los 
términos de referencia del proceso 

de selección, se encuentran las 
observaciones en la garantía de 

seriedad de la oferta: Primero,  el 
valor asegurado de la garantía en 
cumplimiento al inciso “2”, el cual 

establece: “Valor asegurado: La 
Garantía de Seriedad deberá ser 

equivalente al 20% del valor total del 
presupuesto estimado.”, dicho valor 

corresponde a la suma de 
$553.168.573,01, y en la garantía 
presentada por el oferente no se 
observa dicho valor como asuma 

asegurada. Segundo, en la garantía 
no se observan los amparos 
solicitados en el inciso “8”, 

expresamente: “La garantía de 
seriedad de la oferta cubrirá la 

indemnización derivada del 
incumplimiento del ofrecimiento, en 
los siguientes eventos, así: a. La no 

ampliación de la vigencia de la 
garantía de seriedad de la oferta 

cuando el plazo para la aceptación de 
la oferta o para suscribir el contrato 

es prorrogado, siempre que tal 
prórroga sea inferior a cuarenta y 

cinco (45) días calendario. b. El retiro 
de la propuesta después de vencido 
el plazo fijado para la presentación 

de las ofertas. c. La no suscripción del 
contrato sin justa causa por parte del 

adjudicatario. d. La falta de 
otorgamiento por parte del 

proponente seleccionado de la 
garantía de cumplimiento del 

contrato.”. 

N/A 

11 Fotocopia de la cédula de ciudadanía CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

12 
Certificado de responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de la República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora S.A. N/A 

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora S.A. N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

14 
Certificado de antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora S.A. N/A 

15 
Autorización de tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

16 

Formato de certificación de prevención 
del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo (Anexo No. 
7) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

17 

Formato de declaración de prevención 
del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo (Anexo No. 
8) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

18 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 
(Anexo No. 2) 

NO 
CUMPLE 

N/A 

El oferente no remite el Anexo No. 2 
Formato de declaración juramentada 

inexistencia conflicto de interés, 
debidamente diligenciado y suscrito. 

N/A 

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas (Anexo 
No. 10) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
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2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

P01 COMPUTEL 
SYSTEM SAS 

Balance general y estado 
de resultados 31 dic 2021 

CUMPLE 

1 CORREO - CORREO 1 - 
18. BALANCES Y ESTADOS 
FINANCIEROS 2022 - pg 6 

- 10 

El balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Wilson Murcia 
Barbosa con CC. 79657486, contador 
público William Gomez Pinedo con TP 
62561-T y revisor fiscal Claudia Patricia 
Pinzon con CC. 52319389 y TP 125087-
T. 

Notas a los estados 
financieros 

NO CUMPLE 

1 CORREO - CORREO 1 - 
18. BALANCES Y ESTADOS 

FINANCIEROS 2022 - pg 
11 - 13 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022 no se encuentran 
debidamente. 
 
Nota: Allegar gastos de interés 
desagregados, como lo dice el numeral 
6.2.2 Se deben entregar de manera 
desagregada el ítem de gastos 
financieros, con el fin de evidenciar los 
gastos de intereses individualmente. 

Certificación y dictamen 
de los estados financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - CORREO 1 - 
18. BALANCES Y ESTADOS 
FINANCIEROS 2022 - pg 1 

- 5 

Se presenta certificación a los estados 
financieros con corte a 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal Wilson Murcia 
Barbosa con CC. 79657486 y contador 
público William Gomez Pinedo con TP 
62561-T. 
 
Se presenta dictamen a los estados 
financieros con corte a 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el revisor fiscal Claudia Patricia Pinzon 
con CC. 52319389 y TP 125087-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido por 

la junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO - CORREO 1 - 
15. DOCUMENTOS 

CONTADOR Y REVISOR 
FISCAL 

Para el contador público William Gomez 
Pinedo con TP 62561-T, se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 24/02/2023. 
 
Para el revisor fiscal Claudia Patricia 
Pinzon con CC. 52319389 y TP 125087-
T, se presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 24/02/2023. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1.382.921.432,54 34.053.465.306,00 CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,0 2,20 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo 

Total/Activo Total 
Menor o Igual a 60% 45% CUMPLE 

4 Prueba Ácida 
(Activo Corriente 

- Inventarios) / 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 2,19 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE 

 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 
Secretaria de 

Educación 

Adquisición de dispositivos 
tecnológicos portátiles de 

acceso para beneficiar a los 
estudiantes vulnerables 

matriculados en los 
establecimientos educativos 

oficiales con el fin de 
contribuir al cierre de 
brechas digitales en el 

Distrito Capital. 

57939 
Computel System 

S.A.S. 
11/11/2020 9/03/2021 Finalizado 

 $            
5.499.918.185,00  

6.053,67  I 100% 
 $            

5.499.918.185,00  
6.053,67  

2 Universidad Libre 

Suministro de quince (15) 
portátiles marca HP 
Elitebook para los 
consiliarios de la 

Universidad Libre sede 
principal ubicada en la 
ciudad de Bogotá D.C. 

CSBS No. 
55/2019 

Computel System 
S.A.S. 

8/08/2019 16/09/2019 Finalizado 
 $                 

53.317.477,00  
64,38  I 100% 

 $                 
53.317.477,00  

64,38  

  
 $          

5.553.235.662,00  
6.118,06  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo DOS (2) y máximo SEIS (6) 
contratos ejecutados directamente en el territorio 

nacional y que se encuentren terminados, que 
tengan por objeto o contengan dentro de su 

alcance: 
 

I). “Vender y/o alistar, transportar y/o entregar 
equipos portátiles a instituciones educativas 

públicas o privadas a nivel nacional” 
 

II). Al menos uno (1) de los contratos debe tener 
como objeto: “Dotación y/o suministro y/o 

distribución y/o venta y/o ensamblaje y/o entrega 
de mobiliario escolar para instituciones, o 

establecimientos educativos a nivel nacional.” 

El proponente presenta dos (2) contratos 
con los que pretende validar los 

requisitos de la LPA. 
 

Según documentación aportada, no es 
posible verificar el cumplimiento del 

requisito de experiencia II). del numeral 
6.3.1 -Experiencia mínima requerida- de 

los TDR:  
“Al menos uno (1) de los contratos debe 

tener como objeto: Dotación y/o 
suministro y/o distribución y/o venta y/o 

ensamblaje y/o entrega de mobiliario 
escolar para instituciones, o 

establecimientos educativos a nivel 
nacional.”, incurriendo en causal de 

rechazo del literal a. del numeral 5.6 -
Causales de rechazo- de los TDR: 

 
“a. No estar la propuesta ajustada a los 

requisitos mínimos exigidos y/o no 
abarcar la totalidad de los requisitos o 

condiciones técnicas, jurídicas y 
financieras exigidas.” 

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

Correo No. 1 - 14. 
Anexo No. 6. 

Experiencia mínima 
requerida 1 (3) - 

Págs. 1 a 6 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de 
su alcance adquisición de computadores 

portátiles para institución educativa 
pública y fue ejecutado en el territorio 

nacional; su estado es terminado. 
Cumpliendo así con el requisito de 

experiencia I). 
 

Se ajusta valor total ejecutado y fecha de 
terminación según certificación 

aportada. 

Correo No. 1 - 14. 
Anexo No. 6. 

Experiencia mínima 
requerida 1 (3) - 

Págs. 2 a 4/ 6 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de 
su alcance suministro de computadores 

portátiles para institución educativa 
pública y fue ejecutado en el territorio 

nacional; su estado es terminado. 
Cumpliendo así con el requisito de 

experiencia I). 
 

Se ajusta fecha de terminación según 
documentación aportada. 

Correo No. 1 - 14. 
Anexo No. 6. 

Experiencia mínima 
requerida 1 (3) - 

Pág. 5 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Los contratos aportados expresados en SMMLV 
deberán sumar un valor mayor o igual a uno punto 

cinco (1.5) veces el valor total del Presupuesto 
Estimado (P.E.) para el Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 6.118,06 SMMLV, este 

valor es mayor al requisito solicitado, el 
cual es acreditar una sumatoria de por lo 

menos 3.576,52 SMMLV. 

Correo No. 1 - 14. 
Anexo No. 6. 

Experiencia mínima 
requerida 1 (3) - 

Págs. 1 a 6 

En los contratos cuyo alcance incluya la dotación de 
otros productos o servicios, solo se deberá tener en 

cuenta la proporcionalidad del componente de 
venta y/o alistamiento, transporte y/o entrega de 

equipos portátiles a instituciones educativas 
públicas o privadas a nivel nacional o de dotación 

y/o suministro y/o distribución y/o venta y/o 
ensamblaje y/o entrega de mobiliario escolar para 
instituciones, o establecimientos educativos a nivel 
nacional en el contrato objeto de la intervención. El 

Proponente deberá allegar documento (orden de 
compra, factura, acta, etc.) que soporte claramente 

el porcentaje, valor e ítems del componente de 
dotación de equipos portátiles y mobiliario escolar. 

N.A. 

Correo No. 1 - 14. 
Anexo No. 6. 

Experiencia mínima 
requerida 1 (3) - 

Págs. 1 a 6 

En caso de figuras asociativas todos los integrantes 
deberán aportar mínimo un (1) contrato válido de 

los requeridos en la experiencia mínima 
habilitante. Los contratos con los que se pretenda 

acreditar este requisito deberán haber sido 
ejecutados directamente (individualmente o como 
integrante de una figura asociativa) por parte del 

integrante de la figura plural que se presente en la 
LPA. 

N.A. 

Correo No. 1 - 14. 
Anexo No. 6. 

Experiencia mínima 
requerida 1 (3) - 

Págs. 1 a 6 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo No 6: 

Experiencia mínima requerida, el cual debe ser 
firmado por el representante legal o apoderado del 

proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del proponente 

plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

Correo No. 1 - 14. 
Anexo No. 6. 

Experiencia mínima 
requerida 1 (3) - 

Pág. 1 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/ RECHAZADO 
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2.1.2. COLSOF S.A.S. 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 

Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) (Anexo No. 
3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

4 
Documento de constitución 
del proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

7 Registro único de proponentes  CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 17.) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
N/A N/A 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO 
CUMPLE/ 

RECHAZADO 

Correo 1 
Remisión 1  

Teniendo en cuenta lo 
estipulado en el numeral 6.1.9 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA, de los 

términos de referencia del 
proceso de selección, el 

oferente deberá remitir junto 
con los documentos de 

subsanación la garantía de 
seriedad de la oferta, 

ajustada, en el siguiente 
sentido: El oferente deberá 
remitir la garantía ajustada 
incluyendo en el cuerpo de 

esta, los amparos solicitados 
en el inciso “8”, 

expresamente: “La garantía 
de seriedad de la oferta 
cubrirá la indemnización 

derivada del incumplimiento 
del ofrecimiento, en los 

siguientes eventos, así: a. La 

El oferente no subsano en 
debida forma, teniendo en 
cuenta que el inciso “7” del 
numeral 6.1.9 GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA PROPUESTA, 
de los términos de referencia 

del presente proceso de 
selección establece de forma 

clara y expresa que: “La 
garantía debe acompañarse con 
el recibo de pago expedido por 
la aseguradora, no es de recibo 
la certificación de no expiración 
por falta de pago, ni soporte de 

transacción electrónica, es 
necesario presentar el recibo de 
pago. Este requisito sólo podrá 

subsanarse hasta máximo el 
plazo concedido para la 

subsanación, so pena del 
rechazo de la oferta”, y 

revisados los documentos de 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

no ampliación de la vigencia 
de la garantía de seriedad de 
la oferta cuando el plazo para 

la aceptación de la oferta o 
para suscribir el contrato es 
prorrogado, siempre que tal 

prórroga sea inferior a 
cuarenta y cinco (45) días 

calendario. b. El retiro de la 
propuesta después de vencido 

el plazo fijado para la 
presentación de las ofertas. c. 
La no suscripción del contrato 
sin justa causa por parte del 
adjudicatario. d. La falta de 
otorgamiento por parte del 

proponente seleccionado de 
la garantía de cumplimiento 
del contrato.”, dichos ajustes 

deben ser subsanados, so 
pena del rechazo de la oferta. 

Adicionalmente, deberá 
remitir junto con los 

documentos de subsanación 
el recibo de pago de la 

garantía de seriedad de la 
oferta, tal y como se estipula 

en el inciso 7 del numeral 
6.1.9, el cual establece: “La 
garantía debe acompañarse 

con el recibo de pago 
expedido por la aseguradora, 

no es de recibo la certificación 
de no expiración por falta de 

pago, ni soporte de 
transacción electrónica, es 

necesario presentar el recibo 
de pago. Este requisito sólo 

podrá subsanarse hasta 
máximo el plazo concedido 

para la subsanación, so pena 
del rechazo de la oferta.” 

subsanación se observa que el 
oferente remite dos soportes de 
transacción electrónica y no el 

recibo de pago de la garantía de 
seriedad de la oferta, expedido 
por la compañía aseguradora. 

Por lo descrito anteriormente el 
oferente incurre en las causales 
de rechazo establecidas en los 
literales “x” y “u” del numeral 

5.6 CAUSALES DE RECHAZO, 
que indican: “x. Cuando el 
proponente no presente la 
garantía de seriedad de la 

oferta junto con la propuesta, o 
la misma no cumpla con las 

condiciones establecidas 
después de la solicitud de 

subsanación. La garantía debe 
acompañarse con el recibo de 

pago expedido por la 
aseguradora; este requisito 

podrá subsanarse hasta 
máximo el plazo concedido 

para la subsanación, so pena 
del rechazo de la oferta. 

Téngase en cuenta que NO es 
de recibo la certificación de no 
expiración por falta de pago 
sino el recibo de pago.” “u. Si 

dentro del plazo otorgado para 
subsanar los requisitos 

habilitantes, de orden jurídico, 
financiero y técnico, el 

proponente no lo hiciere o 
subsane de manera errónea o 

que con los soportes existentes 
no cumplan con los requisitos 

habilitantes”, por lo anterior, la 
oferta se encuentra rechazada. 

  

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora 

S.A. 
N/A 

13 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
P 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora 

S.A. 
N/A 

15 
Autorización de tratamiento 
de datos personales (Anexo 
No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 7) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 8) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

18 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 10) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ RECHAZADO 
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2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

P02 
COLSOF 

SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

1 CORREO - REQUISITOS 
HABILITANTES 2 COLSOF 

- 6.2.2 ESTADOS 
FINANCIEROS COLSOF 

2022 - pg 4 - 5 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Jorge Luis 
Oviedo con CC. 14822868, contador público 
Samir Cuellar Rodriguez con TP 75428-T y 
revisor fiscal Marisol Perez Ramirez con CC. 
51975296 y TP 111540-T. 
Nota: Al presentar el nivel de endeudamiento 
entre 50,1% y 60% (56%), debe allegar 
certificado bancario o carta de cupo de crédito, 
que demuestre que tiene cupo crediticio con 
una entidad bancaria debidamente reconocida 
o un crédito preaprobado para responder  
financieramente por las obligaciones  asociadas 
al proyecto. 

Subsana en 
debida forma, 
allegando 
certificación de 
cupo de crédito 
por un valor de $ 
75'974.887.501 
en Bancolombia, 
con vigencia 
hasta octubre. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO - REQUISITOS 
HABILITANTES 2 COLSOF 

- 6.2.2 ESTADOS 
FINANCIEROS COLSOF 

2022 - pg 8 - 60 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2022 no se encuentran debidamente. 

N/A 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - REQUISITOS 
HABILITANTES 2 COLSOF 

- 6.2.2 ESTADOS 
FINANCIEROS COLSOF 

2022 - pg 61 - 63 

Se presenta certificación a los estados 
financieros con corte a 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jorge Luis Oviedo con CC. 
14822868 y contador público Samir Cuellar 
Rodriguez con TP 75428-T. 
Se presenta dictamen a los estados financieros 
con corte a 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el revisor fiscal 
Marisol Perez Ramirez con CC. 51975296 y TP 
111540-T. 

N/A 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO - REQUISITOS 
HABILITANTES 2 COLSOF 

- 6.2.4 DOCUMENTOS 
CONTADOR Y REVISOR 

FISCAL COLSOF 

Para el contador público Samir Cuellar 
Rodriguez con TP 75428-T, se presenta copia de 
la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
28/03/2023. 
Para el revisor fiscal Marisol Perez Ramirez con 
CC. 51975296 y TP 111540-T, se presenta copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
03/02/2023. 

N/A 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1.382.921.432,54 40.546.172.000,00 CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,0 1,56 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo 

Total/Activo Total 
Menor o Igual a 60% 56% CUMPLE 

4 Prueba Ácida 
(Activo Corriente 

- Inventarios) / 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 1,27 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

Servicio 
Nacional de 
Aprendizaje 

- SENA 

Adquisición de computadores todo en 
uno - AIO línea corporativa, según las 
especificaciones descritas en la ficha 

técnica correspondiente. 

OC 44209 del 30 
de diciembre de 

2019 
Colsof S.A.S. 30/12/2019 30/10/2020 Finalizado   I 100%   

2 

Secretaria 
de 

Educación 
de 

Antioquia*  

Dotación tecnológica para 
establecimientos educativos en el 

marco del programa Antioquia Digital 
para el mejoramiento de la calidad 

educativa. 

4600002337 Colsof S.A.S. 6/10/2014 30/04/2015 Liquidado 
 $                       

3.011.257.000,00  
4.673,33  I 100% 

 $                       
3.011.257.000,00  

4.673,33  

3 
Celsia 

Colombia 
S.A. E.S.P.** 

Vender, suministrar, transportar y 
entregar Cuatrocientos Ochenta y Siete 

(487) Equipos Portátiles, Cien (100) 
Puntos de Acceso o “Acces Point” y 

Ciento Veintinueve (129) Corta Picos de 
6 Puertos con Regulador de Voltaje (en 
adelante los “Bienes”) de conformidad 

con la distribución y cantidades que 
para cada una de las sedes de las 

diferentes Instituciones Educativas se 
indican en el Anexo denominado 

“Equipos Por Sede Educativa Planadas” 
que hace parte del presente Contrato y 

que se ubican en el municipio de 
Planadas, Departamento del Tolima. 

CO582020000282  Colsof S.A.S. 19/10/2020 26/12/2020 Liquidado 
 $                      

1.393.226.709,79  
1.587,17  I 100% 

 $                      
1.393.226.709,79  

1.587,17  

                        
 $                     

4.404.483.709,79  
6.260,50  

*El valor total ejecutado es $4.348.371.658,00, se toma el valor de $3.011.257.000,00, que corresponde al componente solicitado de "entrega de equipos portátiles" y "entrega de mobiliario escolar" y que 
incluye: equipos portátiles, mesas y sillas.    
**El valor total ejecutado es $462.225,30 USD. Por lo tanto, se efectúa la conversión según numeral 6.3.2.1 -Procedimiento para la verificación de contratos y/o proyectos ejecutados en el extranjero y/o 
otorgados en moneda extranjera- de los TDR, dando como resultado $1.614.908.886,38 COP. Se toma el valor de $1.393.226.709,79, que corresponde al componente solicitado de "entrega de equipos 
portátiles".   
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

Acreditar como mínimo DOS (2) 
y máximo SEIS (6) contratos 

ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se 

encuentren terminados, que 
tengan por objeto o contengan 

dentro de su alcance: 
 

I). “Vender y/o alistar, 
transportar y/o entregar 

equipos portátiles a 
instituciones educativas 

públicas o privadas a nivel 
nacional” 

 
II). Al menos uno (1) de los 
contratos debe tener como 

objeto: “Dotación y/o 
suministro y/o distribución y/o 

venta y/o ensamblaje y/o 
entrega de mobiliario escolar 

para instituciones, o 
establecimientos educativos a 

nivel nacional.” 

El proponente presenta tres 
(3) contratos con los que 

pretende validar los requisitos 
de la LPA. 

 
El contrato No. 1 no se ajusta 
a los requisitos solicitados en 
el numeral 6.3.1 -Experiencia 
mínima requerida- de los TDR 
y no se tiene en cuenta para la 

evaluación. 
 

Por lo tanto, se deben hacer 
las siguientes aclaraciones y 

subsanaciones: 
 

De los contratos No. 2 y No. 3, 
se debe a adjuntar 

documentación que permita 
verificar el valor total 

ejecutado y la 
proporcionalidad de los 

componentes solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Requisitos habilitantes 
1 Colsof - Anexo 6 Experiencia 

mínima requerida Colsof/ Anexo 6 
Experiencia mínima requerida Colsof 

Excel/ Anexo 6 Experiencia 1 
Certificado Sena Colsof/ Anexo 6 

Experiencia 1 Certificado Sena Sedes 
instaladas Colsof/ Anexo 6 
Experiencia 2 Certificado 

Gobernación Antioquia Colsof/ 
Anexo 6 Experiencia 2 Certificado 

Gobernación Antioquia Acta 
liquidación Colsof/ Anexo 6 

Experiencia 2 Certificado 
Gobernación Antioquia Sedes Colsof/ 

Anexo 6 Experiencia 2 
especificaciones técnicas Colsof/ 

Anexo 6 Experiencia 2 Factura 
203973 80% Colsof/ Anexo 6 

Experiencia 2 Factura 203976 20% 
Colsof/ Anexo 6 Experiencia 3 

Certificado Celsia Planadas Tolima 
Obras por impuestos Colsof 

 
Subsanación: Correo No. 1 - Carta de 

subsanación Colsof No 1 - 0011 
203901 Gobernación Antioquia/ 

0011 203914 Gobernación 
Antioquia/ 0011 203915 

Gobernación Antioquia/ 0011 
203932 Gobernación Antioquia/ 

0011 203955 Gobernación 
Antioquia/ 0011 203973 

Gobernación Antioquia01/ 0011 
203973 Gobernación Antioquia02/ 

0011 203976 Gobernación 
Antioquia/ MED 00005689 Celsia/ 

MED 00010056 Celsia 

El proponente presenta 
tres (3) contratos con los 
que pretende validar los 

requisitos de la LPA. 
 

El contrato No. 1 no se 
ajusta a los requisitos 

solicitados en el numeral 
6.3.1 -Experiencia 

mínima requerida- de los 
TDR y no se tiene en 

cuenta para la 
evaluación. 

 
Los contratos No. 2 y No. 

3 cumplen con los 
requisitos solicitados en 

los TDR. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance 

adquisición de computadores 
de escritorio para 

instituciones educativa 
pública y fue ejecutado en el 
territorio nacional; su estado 

es terminado. 
 

Según documentación 
aportada, no es posible 

verificar el cumplimiento del 
requisito de experiencia I).: 

“Vender y/o alistar, 
transportar y/o entregar 

equipos portátiles...” 
 

Por lo tanto, no se ajusta a los 
requisitos solicitados en el 
numeral 6.3.1 -Experiencia 

mínima requerida- de los TDR 
y no se tiene en cuenta para la 

evaluación. 

NO CUMPLE 

Correo No. 1 - Requisitos habilitantes 
1 Colsof - Anexo 6 Experiencia 

mínima requerida Colsof/ Anexo 6 
Experiencia mínima requerida Colsof 

Excel/ Anexo 6 Experiencia 1 
Certificado Sena Colsof/ Anexo 6 

Experiencia 1 Certificado Sena Sedes 
instaladas Colsof 

N.A. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance dotación 
de computadores portátiles, 
además de mobiliario escolar 

para establecimientos 
educativos públicos y fue 
ejecutado en el territorio 

nacional; su estado es 
terminado y liquidado. 

Sin embargo, la sumatoria de 
las facturas de venta 

aportadas (N° 0011-203973 y 
N° 0011-203976) acredita la 

ejecución de un 30% del 
contrato. Por lo tanto, se 

requiere adjuntar 
documentación adicional que 
permita verificar el valor total 

ejecutado y la 
proporcionalidad de los 

componentes solicitados de 
"entrega de equipos 

portátiles" y "entrega de 
mobiliario escolar". Aclarar y 

subsanar. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Requisitos habilitantes 
1 Colsof - Anexo 6 Experiencia 

mínima requerida Colsof/ Anexo 6 
Experiencia mínima requerida Colsof 

Excel/ Anexo 6 Experiencia 2 
Certificado Gobernación Antioquia 

Colsof/ Anexo 6 Experiencia 2 
Certificado Gobernación Antioquia 

Acta liquidación Colsof/ Anexo 6 
Experiencia 2 Certificado 

Gobernación Antioquia Sedes Colsof/ 
Anexo 6 Experiencia 2 

especificaciones técnicas Colsof/ 
Anexo 6 Experiencia 2 Factura 
203973 80% Colsof/ Anexo 6 

Experiencia 2 Factura 203976 20% 
Colsof 

Subsanación: Correo No. 1 - Carta de 
subsanación Colsof No 1 - 0011 
203901 Gobernación Antioquia/ 

0011 203914 Gobernación 
Antioquia/ 0011 203915 

Gobernación Antioquia/ 0011 
203932 Gobernación Antioquia/ 

0011 203955 Gobernación 
Antioquia/ 0011 203973 

Gobernación Antioquia01/ 0011 
203973 Gobernación Antioquia02/ 

0011 203976 Gobernación Antioquia 

2. El contrato No. 2 
contiene dentro de su 
alcance dotación de 

computadores portátiles, 
además de mobiliario 

escolar para 
establecimientos 

educativos públicos y fue 
ejecutado en el territorio 

nacional; su estado es 
terminado y liquidado. 
Cumpliendo así con los 

requisitos de experiencia 
I). y II). 

3. El contrato No. 3 contiene 
dentro de su alcance 

suministro de computadores 
portátiles para instituciones 

educativas públicas y fue 
ejecutado en el territorio 

nacional; su estado es 
terminado y liquidado. 

 
Sin embargo, en 

documentación aportada no 
es posible verificar la 

proporcionalidad en relación 
al valor ejecutado del 

componente solicitado de 
"entrega de equipos 
portátiles". Aclarar y 

subsanar. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Requisitos habilitantes 
1 Colsof - Anexo 6 Experiencia 

mínima requerida Colsof/ Anexo 6 
Experiencia mínima requerida Colsof 

Excel/ Anexo 6 Experiencia 3 
Certificado Celsia Planadas Tolima 

Obras por impuestos Colsof 
 

Subsanación: Correo No. 1 - Carta de 
subsanación Colsof No 1 - MED 

00005689 Celsia/ MED 00010056 
Celsia 

3. El contrato No. 3 
contiene dentro de su 
alcance suministro de 

computadores portátiles 
para instituciones 

educativas públicas y fue 
ejecutado en el territorio 

nacional; su estado es 
terminado y liquidado. 
Cumpliendo así con el 

requisito de experiencia 
I). 
 

El valor del contrato en 
documentos de 

subsanación aportados 
(Facturas) relaciona un 
valor mayor al indicado 

en el acta de terminación 
y liquidación aportada 
inicialmente. Toda vez 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

que en el numeral de 
reglas para la 

acreditación de la 
experiencia se tiene un 

orden de prevalencia en 
caso de encontrar 
discrepancias en la 

información aportada se 
toma como valor total 

ejecutado el mencionado 
en el acta de terminación 

y liquidación, el cual es 
de 462.225,30 USD 

Los contratos aportados 
expresados en SMMLV deberán 
sumar un valor mayor o igual a 
uno punto cinco (1.5) veces el 

valor total del Presupuesto 
Estimado (P.E.) para el 

Contrato. 

Requisito pendiente de 
calcular en espera de 

subsanación de los contratos 
aportados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Requisitos habilitantes 
1 Colsof - Anexo 6 Experiencia 

mínima requerida Colsof/ Anexo 6 
Experiencia mínima requerida Colsof 

Excel/ Anexo 6 Experiencia 1 
Certificado Sena Colsof/ Anexo 6 

Experiencia 1 Certificado Sena Sedes 
instaladas Colsof/ Anexo 6 
Experiencia 2 Certificado 

Gobernación Antioquia Colsof/ 
Anexo 6 Experiencia 2 Certificado 

Gobernación Antioquia Acta 
liquidación Colsof/ Anexo 6 

Experiencia 2 Certificado 
Gobernación Antioquia Sedes Colsof/ 

Anexo 6 Experiencia 2 
especificaciones técnicas Colsof/ 

Anexo 6 Experiencia 2 Factura 
203973 80% Colsof/ Anexo 6 

Experiencia 2 Factura 203976 20% 
Colsof/ Anexo 6 Experiencia 3 

Certificado Celsia Planadas Tolima 
Obras por impuestos Colsof 

La sumatoria de los 
contratos válidos 

aportados es 6.260,50 
SMMLV, este valor es 

mayor al requisito 
solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria 
de por lo menos 3.576,52 

SMMLV. 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del 
componente de venta y/o 

alistamiento, transporte y/o 
entrega de equipos portátiles a 

instituciones educativas 
públicas o privadas a nivel 
nacional o de dotación y/o 

suministro y/o distribución y/o 
venta y/o ensamblaje y/o 

entrega de mobiliario escolar 
para instituciones, o 

establecimientos educativos a 

Del contrato No. 2, se toma el 
valor parcial de 

$866.461.000,00, que incluye: 
equipos portátiles, mesas y 

sillas. Sin embargo, la 
sumatoria de las facturas de 
venta aportadas (N° 0011-
203973 y N° 0011-203976) 
acredita la ejecución de un 

30% del contrato. Por lo 
tanto, se requiere adjuntar 

documentación adicional que 
permita verificar el valor total 

ejecutado y la 
proporcionalidad de los 

componentes solicitados de 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Requisitos habilitantes 
1 Colsof - Anexo 6 Experiencia 

mínima requerida Colsof/ Anexo 6 
Experiencia mínima requerida Colsof 

Excel/ Anexo 6 Experiencia 1 
Certificado Sena Colsof/ Anexo 6 

Experiencia 1 Certificado Sena Sedes 
instaladas Colsof/ Anexo 6 
Experiencia 2 Certificado 

Gobernación Antioquia Colsof/ 
Anexo 6 Experiencia 2 Certificado 

Gobernación Antioquia Acta 
liquidación Colsof/ Anexo 6 

Experiencia 2 Certificado 
Gobernación Antioquia Sedes Colsof/ 

Anexo 6 Experiencia 2 

Del contrato No. 2, cuyo 
valor total ejecutado es 
$4.348.371.658,00, se 

toma el valor de 
$3.011.257.000,00, que 

corresponde al 
componente solicitado 
de "entrega de equipos 

portátiles" y "entrega de 
mobiliario escolar" y que 

incluye: equipos 
portátiles, mesas y sillas. 

 
Del contrato No. 3, cuyo 
valor total ejecutado es 
$1.614.908.886,38, se 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

nivel nacional en el contrato 
objeto de la intervención. El 
Proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 
claramente el porcentaje, valor 

e ítems del componente de 
dotación de equipos portátiles y 

mobiliario escolar. 

"entrega de equipos 
portátiles" y "entrega de 

mobiliario escolar". Aclarar y 
subsanar. 

Del contrato No. 3, se 
requiere adjuntar 

documentación que permita 
verificar la proporcionalidad 

en relación al valor ejecutado 
del componente solicitado de 

"entrega de equipos 
portátiles". Aclarar y 

subsanar. 

especificaciones técnicas Colsof/ 
Anexo 6 Experiencia 2 Factura 
203973 80% Colsof/ Anexo 6 

Experiencia 2 Factura 203976 20% 
Colsof/ Anexo 6 Experiencia 3 

Certificado Celsia Planadas Tolima 
Obras por impuestos Colsof 

toma el valor de 
$1.393.226.709,79, que 

corresponde al 
componente solicitado 
de "entrega de equipos 

portátiles". 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como 
integrante de una figura 
asociativa) por parte del 

integrante de la figura plural 
que se presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - Requisitos habilitantes 
1 Colsof - Anexo 6 Experiencia 

mínima requerida Colsof/ Anexo 6 
Experiencia mínima requerida Colsof 

Excel/ Anexo 6 Experiencia 1 
Certificado Sena Colsof/ Anexo 6 

Experiencia 1 Certificado Sena Sedes 
instaladas Colsof/ Anexo 6 
Experiencia 2 Certificado 

Gobernación Antioquia Colsof/ 
Anexo 6 Experiencia 2 Certificado 

Gobernación Antioquia Acta 
liquidación Colsof/ Anexo 6 

Experiencia 2 Certificado 
Gobernación Antioquia Sedes Colsof/ 

Anexo 6 Experiencia 2 
especificaciones técnicas Colsof/ 

Anexo 6 Experiencia 2 Factura 
203973 80% Colsof/ Anexo 6 

Experiencia 2 Factura 203976 20% 
Colsof/ Anexo 6 Experiencia 3 

Certificado Celsia Planadas Tolima 
Obras por impuestos Colsof 

N.A. 

La experiencia mínima 
requerida se deberá acreditar 

con el diligenciamiento del 
Anexo No 6: Experiencia mínima 

requerida, el cual debe ser 
firmado por el representante 

legal o apoderado del 
proponente del oferente 

individual o el representante 
legal o apoderado del 

proponente plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 completamente 

diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, 

en formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Requisitos habilitantes 
1 Colsof - Anexo 6 Experiencia 

mínima requerida Colsof/ Anexo 6 
Experiencia mínima requerida Colsof 

Excel 

N.A. 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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2.1.3. UNIÓN TEMPORAL DOTACIÓN TIC Y MOBILIARIO 
 

S’ INGENIERIA R&R S.A.S 80% 

GUSTAVO DE JESÚS RÍOS LÓPEZ 20% 

 

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 P 
N/A N/A 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

7 Registro único de proponentes  CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 17.) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO 
CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1  

Teniendo en cuenta lo estipulado en el 
numeral 6.1.9 GARANTÍA DE SERIEDAD 
DE LA PROPUESTA, de los términos de 

referencia del proceso de selección:  En la 
garantía presentada no se observan los 

amparos solicitados en el inciso “8”, 
expresamente: “La garantía de seriedad 

de la oferta cubrirá la indemnización 
derivada del incumplimiento del 

ofrecimiento, en los siguientes eventos, 
así: a. La no ampliación de la vigencia de 

la garantía de seriedad de la oferta 
cuando el plazo para la aceptación de la 

oferta o para suscribir el contrato es 
prorrogado, siempre que tal prórroga sea 

inferior a cuarenta y cinco (45) días 
calendario. b. El retiro de la propuesta 

después de vencido el plazo fijado para la 
presentación de las ofertas. c. La no 

suscripción del contrato sin justa causa 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

por parte del adjudicatario. d. La falta de 
otorgamiento por parte del proponente 

seleccionado de la garantía de 
cumplimiento del contrato.” 

Adicionalmente, no se observa el recibo 
de pago de la garantía de seriedad de la 
oferta, tal y como se estipula en el inciso 
7 del numeral 6.1.9, el cual establece: “La 
garantía debe acompañarse con el recibo 
de pago expedido por la aseguradora, no 

es de recibo la certificación de no 
expiración por falta de pago, ni soporte 
de transacción electrónica, es necesario 

presentar el recibo de pago." 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora S.A. N/A 

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora S.A. N/A 

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora S.A. N/A 

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 
(Anexo No. 7) 

NO 
CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1  

El oferente no remite el anexo no. 7 
formato de certificación de prevención 

del lavado de activos y de la financiación 
del terrorismo, debidamente diligenciado 

y firmado. 

N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 
(Anexo No. 8) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés (Anexo No. 2) 

NO 
CUMPLE 

N/A 

El oferente no remite el formato de 
declaración juramentada inexistencia 

conflicto de interés (Anexo No. 2), 
debidamente diligenciado y firmado. 

N/A 

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas (Anexo 
No. 10) 

NO 
CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 P 

El oferente no remite el Formato de 
certificación de participación de 

accionistas (Anexo No. 10), debidamente 
diligenciado y firmado, correspondiente a 
la persona jurídica integrante de la figura 

asociativa. 

N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
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2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

S INGENIERIA 
R&R SAS 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

3 CORREO - BALANCE 
FINANCIERO RYR 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Gloria Cecilia 
Rodriguez con CC. 38280703 y el revisor fiscal 
Carlos Walter Guevara con CC. 19293178 y T.P. 
38143-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 
3 CORREO - NOTAS 

RYR 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Gloria Cecilia 
Rodriguez con CC. 38280703 y el revisor fiscal 
Carlos Walter Guevara con CC. 19293178 y T.P. 
38143-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

3 CORREO - 
DICTAMEN RYR 

Se presenta el dictamen de los estados 
financieros con corte a 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el revisor 
fiscal Sandra Yaneth Valenzuela con CC. 
51891315 T.P. 57037-T. 
 
Nota: No se evidencia la certificación de los 
estados financieros, como lo menciona el 
numeral 6.2.3 de los términos de referencia. La 
certificación a los estados financieros 
corresponde al documento mediante el cual el 
representante legal o persona natural y el 
contador certifican que los estados financieros 
remitidos al contratante cumplen. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

3 CORREO - 
ANTECEDENTES 

REVISOR FISCAL RYR 

Se evidencia los documentos del revisor fiscal 
Carlos Walter Guevara con CC. 19293178 y T.P. 
38143-T. Se presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 20/03/2023. 
 
Nota: No se evidencian documentos del 
profesional que certifica los estados financieros, 
como lo menciona el numeral 6.2.4 de los 
términos de referencia. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

GUSTAVO 
DE JESUS 

RIOS LOPEZ 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

3 CORREO - 
BALANCE 

FINANCIERO 
GUSTAVO 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Gustavo de 
Jesus Rios con CC. 17627861 y contador público 
Norma Lucia Ramirez con TP 94345-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 

No adjuntan 
documentos 

No se evidencia las notas a los estados 
financieros, como lo dice el numeral 6.2.2 de los 
términos de referencia. Se deberán presentar 
junto al balance y estado de resultados, las notas 
explicativas de los estados financieros 
especificando los gastos de intereses. Nota: Se 
deben entregar de manera desagregada el ítem 
de gastos financieros, con el fin de evidenciar los 
gastos de intereses individualmente. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 

No adjuntan 
documentos 

No se evidencia la certificación ni el dictamen de 
los estados financieros, es necesario allegar la 
certificación de acuerdo a lo establecido en los 
términos de referencia en el numeral 6.2.3 La 
certificación a los estados financieros 
corresponde al documento mediante el cual el 
representante legal o persona natural y el 
contador certifican que los estados financieros 
remitidos al contratante cumplen lo dispuesto 
en el artículo 37 de la Ley 222 de 1995. Los 
estados financieros deben ser dictaminados por 
el revisor fiscal; si el ente no se encuentra 
obligado a tener revisor fiscal, serán 
dictaminados por un contador público 
independiente. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 

3 CORREO - 
ANTECEDENTES 

CONTADORA 

Para el contador público Norma Lucia Ramirez 
con TP 94345-T, Se presenta copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 16/02/2023.  
 
Nota: No se evidencian documentos del 
profesional que dictamina los estados 
financieros, en este caso un contador público 
independiente, como lo menciona el numeral 
6.2.4 de los términos de referencia. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo Corriente 
- Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1.382.921.432,54 3.220.202.467,00 CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo Corriente 
Mayor o Igual a 1,0 1,98 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 60% 61% 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 

4 Prueba Ácida 

(Activo 
Corriente - 

Inventarios) / 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual a 1,0 Indeterminado CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 
NO CUMPLE 

- 
RECHAZADO 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE/ RECHAZADO 

 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 
Municipio de 

Chía* 

Adquisición de materiales y 
equipos para la adecuación 

ampliación de la red de fibra 
del municipio de Chía, para 
mejorar la conectividad de 

doce sedes educativas 
públicas, e interconectar las 

sedes actuales de la 
administración municipal de 

Chía y compra de equipos 
biométricos, computo, 

telecomunicaciones, licencias 
de software, y repuestos para 

la administración municipal 
de Chía. 

2017 CT 625 

U.T. Tecno-Chía 
2017/ 

S’ Ingeniería R&R 
S.A.S. 

9/02/2018 18/06/2018 Liquidado 
 $                

27.489.000,00  
35,19  UT 98% 

 $                
26.939.220,00  

34,48  

2 
Municipio de 
Aquitania** 

Dotación de menaje, 
mobiliario y 

electrodomésticos para los 
restaurantes escolares de las 
instituciones educativas del 

municipio de Aquitania - 
departamento de Boyacá. 

001 de 2017 

U.T. Dotación - 
2017/ 

S’ Ingeniería R&R 
S.A.S. 

22/03/2017 6/06/2017 Finalizado 
 $                

116.616.907,67  
158,08  UT 19% 

 $                  
22.157.212,46  

30,03  

3 
Municipio de 

Chía*** 

Suministro e instalación de 
equipos de cómputo para las 

instituciones educativas 
oficiales del municipio de 

Chía y adecuación de redes 
de datos y electrónicas e 

implementación de software 
especializado y mobiliario 

para la especialidad de 
mecánica automotriz de la 
IEO diversificado de Chía. 

2019-CT-681 

U.T. Tecnológico 
Chía 2020/ 

S’ Ingeniería R&R 
S.A.S. 

27/12/2019 26/11/2020 Liquidado 
 $               

110.232.985,00  
125,58  UT 80% 

 $                 
88.186.388,00  

100,46  
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

4 
Municipio de 

Sogamoso**** 

Adquisición a título de 
compraventa de equipos de 

cómputo para las 
instituciones educativas 
oficiales y dotación de 

menaje para el restaurante 
escolar de la sede Sucre de la 
Institución Educativa Gustavo 

Jiménez del municipio de 
Sogamoso. 

20191229 

U.T. Tecnológico 
Sogamoso 2020/ 
S’ Ingeniería R&R 

S.A.S. 

24/06/2020 31/03/2021 Liquidado 
 $                   

5.661.972,40  
6,23  UT 58% 

 $                  
3.283.943,99  

3,61  

5 
Municipio de 

Sopó 

Compra de tablets para uso 
de las instituciones 

educativas públicas del 
municipio de Sopó. 

SA-2021-
0060 

U.T. Tablets - 
Sopó 2021/ 

S’ Ingeniería R&R 
S.A.S. 

1/02/2021 8/07/2021 Liquidado 
 $             

596.992.500,00  
657,10  UT 51% 

 $              
304.466.175,00  

335,12  

6 
Municipio de 

Puerto 
Boyacá***** 

Dotación mobiliario, equipos 
audiovisuales y elementos 

varios para las edificaciones e 
instituciones educativas en el 
municipio de Puerto Boyacá.  

686-1 de 
2011 

U.T. Puerto 
Boyacá/ 

Gustavo de Jesús 
Ríos López 

15/12/2011 15/03/2012 Liquidado 
 $             

245.474.600,00  
433,16  UT 50% 

 $              
122.737.300,00  

216,58  

*El valor total ejecutado es $1.009.923.933,00, se toma el valor de $27.489.000,00, que corresponde al componente solicitado de "entrega de equipos portátiles". 
 $             

237.862.908,00  
351,53  

**El valor del contrato según documentación aportada es $252.798.380,96. Se toma el valor parcial de $116.616.907,67, que corresponde al componente solicitado de "entrega de mobiliario escolar" y que incluye: 
mesas y sillas. Sin embargo, no se adjunta documentación completa que permita verificar el valor total ejecutado y la proporcionalidad del componente solicitado, según Adición No. 1 mencionada en el Acta de 
liquidación.   
***El valor total ejecutado es $1.353.011.070,00, se toma el valor de $110.232.985,00, que corresponde al componente solicitado de "entrega de mobiliario escolar" y que incluye: sillas y mobiliario. 

  
****El valor total ejecutado es $3.018.149.782,00. Se toma el valor parcial de $5.661.972,40, que corresponde al componente solicitado de "entrega de mobiliario escolar" y que incluye: mesas y sillas. Sin embargo, no 
se adjunta documentación completa que permita verificar el valor total ejecutado y la proporcionalidad del componente solicitado, según Adición No. 1 mencionada en el Acta de liquidación. 

  
*****El valor total ejecutado es $770.963.845,00, se toma el valor de $245.474.600,00, que corresponde al componente solicitado de "entrega de mobiliario escolar" y que incluye: tableros acrílicos, mesas, sillas, y 
muebles de biblioteca.   
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo DOS (2) y máximo SEIS (6) 
contratos ejecutados directamente en el territorio 

nacional y que se encuentren terminados, que tengan 
por objeto o contengan dentro de su alcance: 

 
I). “Vender y/o alistar, transportar y/o entregar 

equipos portátiles a instituciones educativas públicas o 
privadas a nivel nacional” 

 
II). Al menos uno (1) de los contratos debe tener como 
objeto: “Dotación y/o suministro y/o distribución y/o 

venta y/o ensamblaje y/o entrega de mobiliario 
escolar para instituciones, o establecimientos 

educativos a nivel nacional.” 

El proponente presenta seis (6) contratos con 
los que pretende validar los requisitos de la 

LPA. 
 

El contrato No. 5 no se ajusta a los requisitos 
solicitados en el numeral 6.3.1 -Experiencia 

mínima requerida- de los TDR y no se tiene en 
cuenta para la evaluación. 

 
Con la documentación aportada inicialmente 
no es posible verificar el cumplimiento de los 
requisitos solicitados en los TDR. Dado que el 

oferente se encuentra rechazado desde el 
componente financiero, no se solicitan 

aclaraciones ni subsanaciones. 

NO CUMPLE 

Correo No. 4 - Experiencia 
mínima requerida 

compressed (1) - Págs. 1 a 
192 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
alcance adquisición de computadores 

portátiles para sedes educativas públicas y 
fue ejecutado en el territorio nacional; su 

estado es terminado y liquidado. Cumpliendo 
así con el requisito de experiencia I). 

CUMPLE 

Correo No. 4 - Experiencia 
mínima requerida 

compressed (1) - Págs. 21 
a 115 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance dotación de mobiliario escolar para 

instituciones educativas públicas y fue 
ejecutado en el territorio nacional; su estado 

es terminado. 
 

Sin embargo, con la documentación allegada 
inicialmente no es posible verificar el valor 
total ejecutado y la proporcionalidad del 
componente solicitado de "entrega de 

mobiliario escolar", pues no se adjuntan los 
ítems objeto de la Adición No. 1. mencionada 

en el Acta de liquidación.  
 

Se ajusta fecha de terminación según acta de 
liquidación aportada. 

NO CUMPLE 

Correo No. 4 - Experiencia 
mínima requerida 

compressed (1) - Págs. 
116 a 129 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su 
alcance suministro de mobiliario escolar para 

instituciones educativas públicas y fue 
ejecutado en el territorio nacional; su estado 
es terminado y liquidado. Cumpliendo así con 

el requisito de experiencia II). 
 

Se ajusta fecha de terminación según acta de 
liquidación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 4 - Experiencia 
mínima requerida 

compressed (1) - Págs. 
130 a 155 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su 
alcance dotación de mobiliario escolar para 

instituciones educativas públicas y fue 
ejecutado en el territorio nacional; su estado 

NO CUMPLE 

Correo No. 4 - Experiencia 
mínima requerida 

compressed (1) - Págs. 
156 a 174 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

es terminado y liquidado. 
 

Sin embargo, con la documentación allegada 
inicialmente no es posible verificar el valor 
total ejecutado y la proporcionalidad del 

componente solicitado de "entrega de 
mobiliario escolar", pues no se adjuntan los 

ítems objeto de la Adición No. 1. mencionada 
en el Acta de liquidación.  

 
Se ajusta número de contrato y porcentaje de 

participación, según documentación 
aportada. 

5. El contrato No. 5 contiene dentro de su 
alcance entrega de tablets para instituciones 

educativas públicas y fue ejecutado en el 
territorio nacional; su estado es terminado y 

liquidado. 
 

Según documentación aportada, no es posible 
verificar el cumplimiento del requisito de 

experiencia I).: “Vender y/o alistar, 
transportar y/o entregar equipos portátiles...” 

 
Por lo tanto, no se ajusta a los requisitos 

solicitados en el numeral 6.3.1 -Experiencia 
mínima requerida- de los TDR y no se tiene en 

cuenta para la evaluación. 

NO CUMPLE 

Correo No. 4 - Experiencia 
mínima requerida 

compressed (1) - Págs. 
175 a 192 

6. El contrato No. 6 contiene dentro de su 
alcance dotación de mobiliario escolar para 

instituciones educativas públicas y fue 
ejecutado en el territorio nacional; su estado 
es terminado y liquidado. Cumpliendo así con 

el requisito de experiencia II). 
 

Se ajusta fecha de terminación según acta de 
liquidación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 4 - Experiencia 
mínima requerida 

compressed (1) - Págs. 2 a 
20 

Los contratos aportados expresados en SMMLV 
deberán sumar un valor mayor o igual a uno punto 

cinco (1.5) veces el valor total del Presupuesto 
Estimado (P.E.) para el Contrato. 

Requisito pendiente de calcular en espera de 
subsanación de los contratos aportados. 

NO CUMPLE 

Correo No. 4 - Experiencia 
mínima requerida 

compressed (1) - Págs. 1 a 
192 

En los contratos cuyo alcance incluya la dotación de 
otros productos o servicios, solo se deberá tener en 

cuenta la proporcionalidad del componente de venta 
y/o alistamiento, transporte y/o entrega de equipos 

portátiles a instituciones educativas públicas o 
privadas a nivel nacional o de dotación y/o suministro 
y/o distribución y/o venta y/o ensamblaje y/o entrega 

de mobiliario escolar para instituciones, o 
establecimientos educativos a nivel nacional en el 
contrato objeto de la intervención. El Proponente 

deberá allegar documento (orden de compra, factura, 

Del contrato No. 1, cuyo valor total ejecutado 
es $1.009.923.933,00, se toma el valor de 

$27.489.000,00, que corresponde al 
componente solicitado de "entrega de 

equipos portátiles". 
 

Del contrato No. 2, se toma el valor parcial de 
$116.616.907,67, que corresponde al 

componente solicitado de "entrega de 
mobiliario escolar", que incluye: mesas y 

sillas. Sin embargo, con la documentación 

NO CUMPLE 

Correo No. 4 - Experiencia 
mínima requerida 

compressed (1) - Págs. 1 a 
192 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

acta, etc.) que soporte claramente el porcentaje, valor 
e ítems del componente de dotación de equipos 

portátiles y mobiliario escolar. 

allegada inicialmente no es posible verificar el 
valor total ejecutado y la proporcionalidad del 

componente solicitado de "entrega de 
mobiliario escolar", pues no se adjuntan los 

ítems objeto de la Adición No. 1. mencionada 
en el Acta de liquidación.  

 
Del contrato No. 3, cuyo valor total ejecutado 

es $1.353.011.070,00, se toma el valor de 
$110.232.985,00, que corresponde al 

componente solicitado de "entrega de 
mobiliario escolar", que incluye: sillas y 

mobiliario. 
 

Del contrato No. 4, se toma el valor parcial de 
$5.661.972,40, que corresponde al 

componente solicitado de "entrega de 
mobiliario escolar", que incluye: mesas y 

sillas. Sin embargo, con la documentación 
allegada inicialmente no es posible verificar el 
valor total ejecutado y la proporcionalidad del 

componente solicitado de "entrega de 
mobiliario escolar", pues no se adjuntan los 

ítems objeto de la Adición No. 1. mencionada 
en el Acta de liquidación.  

 
Del contrato No. 6, cuyo valor total ejecutado 

es $770.963.845,00, se toma el valor de 
$245.474.600,00, que corresponde al 
componente solicitado de "entrega de 

mobiliario escolar" y que incluye: tableros 
acrílicos, mesas, sillas, y muebles de 

biblioteca. 

En caso de figuras asociativas todos los integrantes 
deberán aportar mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima habilitante. Los 

contratos con los que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido ejecutados directamente 

(individualmente o como integrante de una figura 
asociativa) por parte del integrante de la figura plural 

que se presente en la LPA. 

Los dos integrantes de la figura asociativa 
aportan experiencia válida. 

CUMPLE 

Correo No. 4 - Experiencia 
mínima requerida 

compressed (1) - Págs. 1 a 
192 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar 
con el diligenciamiento del Anexo No 6: Experiencia 
mínima requerida, el cual debe ser firmado por el 

representante legal o apoderado del proponente del 
oferente individual o el representante legal o 

apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 
Correo No. 4 - Experiencia 

mínima requerida 
compressed (1) - Pág. 1 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE 
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2.1.4. UNIÓN TEMPORAL TIC 2023 
 

HARDWARE ASESORÍAS SOFTWARE LTDA. 80% 

JAIRO OSORIO CABALLERO 20% 

 

2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 1 - 2 

N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 12 - 15 

N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 3 - 11 

N/A N/A 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 16 - 19 

N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 22 - 23 

N/A N/A 

7 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 17.) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 24 - 26 

N/A N/A 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 27 - 61 

N/A N/A 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 62 - 64 

N/A N/A 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 20 - 21 

N/A N/A 

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 
N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 
N/A 

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 
N/A 

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 7) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 8) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 10) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
P 

El oferente deberá remitir 
junto con los documentos de 
subsanación el Formato de 

certificación de participación 
de accionistas (Anexo No. 

10), debidamente 
diligenciado y firmado, 

correspondiente a la persona 
jurídica integrante de la 
figura asociativa, para 

cumplir con el requisito 
estipulado en los términos de 

referencia del presente 
proceso de selección.  

El oferente remitió junto 
con los documentos de 

subsanación el Formato de 
certificación de 

participación de accionistas 
(Anexo No. 10), 

debidamente diligenciado y 
firmado, correspondiente a 

la persona jurídica 
integrante de la figura 

asociativa, cumpliendo con 
lo solicitado en el informe 

inicial de requisitos 
habilitantes y subsanando 

en debida forma 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

HARDWARE 
ASESORIAS 

SOFTWARE LTDA 

Balance general y estado 
de resultados 31 dic 2021 

CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE NO 01 
REQUISITOS 

HABILITANTES - pg 103 - 
104 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Ramiro Humberto 
Vergara con CC. 91431735, contador público 
Claudia Lucia Sanchez con T.P. 287642-T y el 
revisor fiscal Ruth Beatriz Beltran con CC. 
37839770 y T.P. 32585-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE NO 01 
REQUISITOS 

HABILITANTES - pg 107 - 
134 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022. se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Ramiro Humberto 
Vergara con CC. 91431735, contador público 
Claudia Lucia Sanchez con T.P. 287642-T y el 
revisor fiscal Ruth Beatriz Beltran con CC. 
37839770 y T.P. 32585-T. 

Certificación y dictamen 
de los estados financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE NO 01 
REQUISITOS 

HABILITANTES - pg 96 - 97 
/ pg 135 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados 
representante legal Ramiro Humberto 
Vergara con CC. 91431735 y contador 
público Claudia Lucia Sanchez con T.P. 
287642-T 
 
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmado por el 
revisor fiscal Ruth Beatriz Beltran con CC. 
37839770 y T.P. 32585-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido por 

la junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE NO 01 
REQUISITOS 

HABILITANTES - pg 136 - 
141 

Para el contador público Claudia Lucia 
Sanchez con T.P. 287642-T. Se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 27/01/2023. 
 
Para el revisor fiscal Ruth Beatriz Beltran con 
CC. 37839770 y T.P. 32585-T. Se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 27/01/2023. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

JAIRO 
OSORIO 

CABALLERO 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

1 CORREO - 
SOBRE NO 01 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 
pg 142 - 143 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal Jairo Osorio Caballero con CC. 91282210 
y contador público Jenny Paola Mantilla con 
T.P. 182015-T. 

N/A 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO - 
SOBRE NO 01 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 
pg 147 - 157 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022. se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jairo Osorio Caballero 
con CC. 91282210 y contador público Jenny 
Paola Mantilla con T.P. 182015-T. 

N/A 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - 
SOBRE NO 01 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 
pg 158 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados 
representante legal Jairo Osorio Caballero 
con CC. 91282210 y contador público Jenny 
Paola Mantilla con T.P. 182015-T. 
Nota: No se evidencia el dictamen a los 
estados financieros, como lo menciona el 
numeral 7.1.2 de los términos de referencia.  
el dictamen a los estados financieros 
corresponde al documento que da 
cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 
37 y 38 de la Ley 222 de 1995. Los estados 
financieros deben ser dictaminados por el 
revisor fiscal; si el ente no se encuentra 
obligado a tener revisor fiscal, serán 
dictaminados por un contador público 
independiente (Quien certifica los estados 
financieros, no 
puede dictaminar los mismos). 

Subsana en debida forma, 
allegando dictamen de un 
contador público 
independiente. Se evidencia 
dictamen a los estados 
financieros con corte al 
31/12/2022 debidamente 
firmado por el contador 
público independiente Yenny 
Paola Castellanos con TP 
176959-T. 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO - 
SOBRE NO 01 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 
pg 159 - 161 

Para el contador público Jenny Paola Mantilla 
con T.P. 182015-T. Se presenta copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
17/02/2023. 
Nota: No se evidencian documentos del 
contador público independiente que 
dictamina los estados financieros, como lo 
menciona el numeral 7.1.3 de los términos de 
referencia. 

Subsana en debida forma, 
allegando documentos 
requeridos del contador 
público independiente. Se 
evidencia para el contador 
público Yenny Paola 
Castellanos con TP 176959-T, 
copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 10/03/2023. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1.382.921.432,54 
$ 

15.484.911.000,00 
CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,0 20,43 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 60% 38% CUMPLE 

4 Prueba Ácida 
(Activo Corriente 

- Inventarios) / 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 36,15 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre Contratista/ 
Integrante que 

aporta experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Gobernación de 

Sucre* 

Suministro de equipos de informática, 
seguridad y licenciamiento de software 
para la ejecución de los proyectos en el 
marco de los convenios especiales de 

cooperación suscritos por el 
departamento de Sucre. 

SA-021 de 2014 

Unión Temporal 
Sucre IT-2014/ 

Hardware Asesorías 
Software Ltda. 6/08/2014 5/12/2014 Liquidado 

 $            
9.616.714.050,00  

15.611,55  UT 

98% 
 $          

9.424.379.769,00  
15.299,32  

Unión Temporal 
Sucre IT-2014/ Jairo 

Osorio Caballero 
1% 

 $                  
96.167.140,50  

156,12  

2 
Fiduciaria La 

Previsora S.A.** 

Realizar la dotación de elementos 
tecnológicos para las sedes educativas 

de la Subregión Urabá y norte del 
departamento de Antioquia. 

3-1-98866-003-
2021 

Hardware Asesorías 
Software Ltda. 

12/10/2021 27/05/2022 Liquidado 
 $           

4.351.960.900,00  
4.351,96  I 100% 

 $           
4.351.960.900,00  

4.351,96  

3 
Municipio de 

Funza*** 

Adquisición y dotación de los 
elementos necesarios incluyendo la 

instalación e implementación 
requerida para la puesta en marcha y 

funcionamiento de los seis (6) 
laboratorios del idioma inglés en las 

instituciones educativas 
departamentales sedes bachillerato 

del municipio de Funza. 

00404 de 2018 
Hardware Asesorías 

Software Ltda. 
21/06/2018 26/12/2018 Liquidado 

 $                
117.058.622,10  

149,84  I 100% 
 $                

117.058.622,10  
149,84  

4 
Universidad 
Industrial de 

Santander**** 

Adquisición de equipos de cómputo 
para la Universidad Industrial de 

Santander, según las especificaciones 
técnicas adjuntas. 

20-2020000651 
Hardware Asesorías 

Software Ltda. 
20/04/2020 19/06/2020 Liquidado 

 $               
717.306.201,00  

817,16  I 100% 
 $               

717.306.201,00  
817,16  

5 

Alcaldía 
Municipal de 

Lebrija 
Santander***** 

Adquisición de mobiliario y elementos 
escolares para la dotación de las 

instituciones educativas del municipio 
de Lebrija Santander. 

SI-LEB-800-03-
2015 

Jairo Osorio 
Caballero 

6/11/2015 13/11/2015 Finalizado 
 $                

74.820.000,00  
116,12  I 100% 

 $                
74.820.000,00  

116,12  

*El valor total ejecutado es $11.384.900.000,00, se toma el valor de $9.616.714.050,00, que corresponde al componente solicitado de "entrega de equipos portátiles". 
 $         

14.781.692.632,60  
20.890,51  

**El valor total ejecutado es $4.410.235.200,00, se toma el valor de $4.351.960.900,00, que corresponde al componente solicitado de "entrega de equipos portátiles".    
***El valor total ejecutado es $1.438.290.183,00, se toma el valor de $117.058.622,10, que corresponde al componente solicitado de "entrega de mobiliario escolar" y que incluye: atriles y sillas para docentes y 
estudiantes.   
****El valor total ejecutado es $1.730.048.298,00, se toma el valor de $717.306.201,00, que corresponde al componente solicitado de "entrega de equipos portátiles".   
*****El valor total ejecutado es $80.000.000,00, se toma el valor de $74.820.000,00, que corresponde al componente solicitado de "entrega de mobiliario escolar" y que incluye: pupitres, mesas, sillas y escritorios.   
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo DOS (2) y máximo 
SEIS (6) contratos ejecutados directamente en 

el territorio nacional y que se encuentren 
terminados, que tengan por objeto o 

contengan dentro de su alcance: 
 

I). “Vender y/o alistar, transportar y/o 
entregar equipos portátiles a instituciones 

educativas públicas o privadas a nivel 
nacional” 

 
II). Al menos uno (1) de los contratos debe 

tener como objeto: “Dotación y/o suministro 
y/o distribución y/o venta y/o ensamblaje y/o 

entrega de mobiliario escolar para 
instituciones, o establecimientos educativos a 

nivel nacional.” 

El proponente presenta cinco (5) contratos 
con los que pretende validar los requisitos de 

la LPA. 
 

Los contratos cumplen con los requisitos 
solicitados en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 

mínima requerida 1/ 
Sobre No. 01 Requisitos 

habilitantes DF 24 - 
Folios 171 a 326 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
alcance suministro de computadores 

portátiles para instituciones educativas tanto 
públicas como privadas y fue ejecutado en el 
territorio nacional; su estado es terminado y 
liquidado. Cumpliendo así con el requisito de 

experiencia I). 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 

mínima requerida 1/ 
Sobre No. 01 Requisitos 

habilitantes DF 24 - 
Folios 173 a 207 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance dotación de computadores portátiles 

para sedes educativas públicas y fue 
ejecutado en el territorio nacional; su estado 
es terminado y liquidado. Cumpliendo así con 

el requisito de experiencia I). 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 

mínima requerida 1/ 
Sobre No. 01 Requisitos 

habilitantes DF 24 - 
Folios 208 a 284 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su 
alcance dotación de mobiliario escolar para 

instituciones educativas públicas y fue 
ejecutado en el territorio nacional; su estado 
es terminado y liquidado. Cumpliendo así con 

el requisito de experiencia II). 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 

mínima requerida 1/ 
Sobre No. 01 Requisitos 

habilitantes DF 24 - 
Folios 285 a 303 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su 
alcance adquisición de computadores 

portátiles para institución de educación 
superior pública y fue ejecutado en el 

territorio nacional; su estado es terminado y 
liquidado. Cumpliendo así con el requisito de 

experiencia I). 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 

mínima requerida 1/ 
Sobre No. 01 Requisitos 

habilitantes DF 24 - 
Folios 304 a 316 

5. El contrato No. 5 contiene dentro de su 
alcance adquisición de mobiliario escolar 

para instituciones educativas públicas y fue 
ejecutado en el territorio nacional; su estado 

es terminado. Cumpliendo así con el 
requisito de experiencia II). 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 

mínima requerida 1/ 
Sobre No. 01 Requisitos 

habilitantes DF 24 - 
Folios 317 a 326 

Los contratos aportados expresados en 
SMMLV deberán sumar un valor mayor o igual 
a uno punto cinco (1.5) veces el valor total del 
Presupuesto Estimado (P.E.) para el Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 20.890,51 SMMLV, este valor es 

mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria de por lo menos 

3.576,52 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 

mínima requerida 1/ 
Sobre No. 01 Requisitos 

habilitantes DF 24 - 
Folios 171 a 326 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En los contratos cuyo alcance incluya la 
dotación de otros productos o servicios, solo 

se deberá tener en cuenta la proporcionalidad 
del componente de venta y/o alistamiento, 

transporte y/o entrega de equipos portátiles a 
instituciones educativas públicas o privadas a 

nivel nacional o de dotación y/o suministro 
y/o distribución y/o venta y/o ensamblaje y/o 

entrega de mobiliario escolar para 
instituciones, o establecimientos educativos a 

nivel nacional en el contrato objeto de la 
intervención. El Proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, factura, acta, 
etc.) que soporte claramente el porcentaje, 

valor e ítems del componente de dotación de 
equipos portátiles y mobiliario escolar. 

Del contrato No. 1, cuyo valor total 
ejecutado es $11.384.900.000,00, se toma el 
valor de $9.616.714.050,00, que corresponde 

al componente solicitado de "entrega de 
equipos portátiles". 

 
Del contrato No. 2, cuyo valor total 

ejecutado es $4.410.235.200,00, se toma el 
valor de $4.351.960.900,00, que corresponde 

al componente solicitado de "entrega de 
equipos portátiles". 

 
Del contrato No. 3, cuyo valor total 

ejecutado es $1.438.290.183,00, se toma el 
valor de $117.058.622,10, que corresponde 

al componente solicitado de "entrega de 
mobiliario escolar" y que incluye: atriles y 

sillas para docentes y estudiantes. 
 

Del contrato No. 4, cuyo valor total 
ejecutado es $1.730.048.298,00, se toma el 
valor de $717.306.201,00, que corresponde 

al componente solicitado de "entrega de 
equipos portátiles". 

 
Del contrato No. 5, cuyo valor total 

ejecutado es $80.000.000,00, se toma el 
valor de $74.820.000,00, que corresponde al 

componente solicitado de "entrega de 
mobiliario escolar" y que incluye: pupitres, 

mesas, sillas y escritorios. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 

mínima requerida 1/ 
Sobre No. 01 Requisitos 

habilitantes DF 24 - 
Folios 171 a 326 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos 

con los que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o como 

integrante de una figura asociativa) por parte 
del integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

Los dos integrantes de la figura asociativa 
aportan experiencia válida. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 

mínima requerida 1/ 
Sobre No. 01 Requisitos 

habilitantes DF 24 - 
Folios 171 a 326 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo 
No 6: Experiencia mínima requerida, el cual 

debe ser firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente 

individual o el representante legal o 
apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo 
No. 6. Experiencia 

mínima requerida 1/ 
Sobre No. 01 Requisitos 

habilitantes DF 24 - 
Folio 171 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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2.1.5. COMERCIALIZADORA SERLE.COM S.A.S. 
 

2.1.5.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 

Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) (Anexo No. 
3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

4 
Documento de constitución 
del proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

7 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 17.) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  

Teniendo en cuenta lo estipulado en el 
numeral 6.1.9 GARANTÍA DE SERIEDAD DE 

LA PROPUESTA, de los términos de 
referencia del proceso de selección, el 
oferente deberá remitir junto con los 

documentos de subsanación la garantía de 
seriedad de la oferta, ajustada, en el 

siguiente sentido: El oferente deberá remitir 
junto con los documentos de subsanación el 
recibo de pago de la garantía de seriedad de 
la oferta, tal y como se estipula en el inciso 
7 del numeral 6.1.9, el cual establece: “La 

garantía debe acompañarse con el recibo de 
pago expedido por la aseguradora, no es de 
recibo la certificación de no expiración por 

falta de pago, ni soporte de transacción 
electrónica, es necesario presentar el recibo 

de pago. Este requisito sólo podrá 
subsanarse hasta máximo el plazo 

concedido para la subsanación, so pena del 
rechazo de la oferta.” 

El oferente remitió 
junto con los 

documentos de 
subsanación el 

recibo de pago de la 
garantía de seriedad 

de la oferta, 
cumpliendo con lo 

estipulado en el 
numeral 6.1.9 
GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA, y con 
lo solicitado en el 
informe inicial de 

requisitos 
habilitantes, 

subsanando en 
debida forma.  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora S.A. N/A 

13 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General de 
la Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora S.A. N/A 

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora S.A. N/A 

15 
Autorización de tratamiento 
de datos personales (Anexo 
No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 7) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 8) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

18 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo 
No. 2) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 10) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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2.1.5.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

P05 
COMERCIALIZADORA 

SERLE.COM SAS 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

CORREO 1 - 
PROPUESTA 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES 

SERLECOM 1 - 14 EF 
UNIDO FINAL - pg 1 - 2 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Rodolfo 
Antonio Albarracin con CC 7217866, contador 
público Denisse Andrea Ricaurte con T.P. 
217725-T y el revisor fiscal Karen Julieth Espinosa 
con CC. 1052398496 T.P. 253468-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 - 
PROPUESTA 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES 

SERLECOM 1 - 14 EF 
UNIDO FINAL - pg 8 - 

48 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2022. se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Rodolfo 
Antonio Albarracín con CC 7217866, contador 
público Denisse Andrea Ricaurte con T.P. 
217725-T y el revisor fiscal Karen Julieth Espinosa 
con CC. 1052398496 T.P. 253468-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 - 
PROPUESTA 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES 

SERLECOM 1 - 14 EF 
UNIDO FINAL - pg 49 - 

51 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados 
representante legal Rodolfo Antonio Albarracín 
con CC 7217866, contador público Denisse 
Andrea Ricaurte con T.P. 217725-T y el revisor 
fiscal Karen Julieth Espinosa con CC. 1052398496 
T.P. 253468-T. 
 
Se presenta el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmado por el revisor fiscal Karen 
Julieth Espinosa con CC. 1052398496 T.P. 
253468-T. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 - 
PROPUESTA 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES 

SERLECOM 1 - 14 EF 
UNIDO FINAL - pg 82 - 

89 

Para el contador público Denisse Andrea 
Ricaurte con T.P. 217725-T, se presenta copia de 
la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
20/02/2023. 
 
Para el revisor fiscal Karen Julieth Espinosa con 
CC. 1052398496 T.P. 253468-T. Se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
06/03/2023. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo Corriente 
- Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1.382.921.432,54 4.539.469.130,00 CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo Corriente 
Mayor o Igual a 1,0 5,46 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 60% 24% CUMPLE 

4 Prueba Ácida 

(Activo 
Corriente - 

Inventarios) / 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 3,90 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.5.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

Universidad 
Pedagógica 

Tecnológica de 
Colombia - UPTC* 

Compra de computadores de escritorio, portátiles, 
impresoras, escáner, video beam y switches con 

destino a las diferentes dependencias académico-
administrativas de la Universidad Pedagógica y 

Tecnológica de Colombia. 

181-2015 

U.T. UPTC Tunja 
2015/ 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

10/09/2015 11/01/2016 Finalizado  $             842.273.250,00  1.221,65  UT 99% 
 $                                           

833.850.517,50  
1.209,43  

2 

Universidad 
Pedagógica 

Tecnológica de 
Colombia - UPTC** 

Compra de computadores de escritorio, portátiles, 
impresoras, escáner y video beam con destino a las 

diferentes dependencias académico-
administrativas de la UPTC para vigencias 2016. 

214-2016 
Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

13/02/2017 8/06/2017 Finalizado  $             402.408.000,00  545,48  I 100% 
 $                                          

402.408.000,00  
545,48  

3 

Universidad 
Pedagógica 

Tecnológica de 
Colombia - UPTC 

Adquisición de computadores portátiles con 
destino a las diferentes dependencias académico-

administrativas de la UPTC. 
373-2012 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

22/11/2012 22/12/2012 Finalizado  $               811.680.000,00  1.432,29  I 100% 
 $                                            

811.680.000,00  
1.432,29  

4 

Universidad 
Pedagógica 

Tecnológica de 
Colombia - 
UPTC*** 

Adquisición de computadores portátiles y 
escritorio con destino a diferentes dependencias 

académico-administrativas de la UPTC. 
397-2013 

U.T. 008 de 2013/ 
Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

13/11/2013 15/12/2013 Finalizado  $              289.970.292,19  491,89  UT 50% 
 $                                             

144.985.146,10  
245,95  

5 
Municipio de 

Sogamoso***** 

Adquisición a título de compraventa de equipos de 
cómputo para las instituciones educativas oficiales 
y dotación de menaje para el restaurante escolar 

de la sede Sucre de la Institución Educativa 
Gustavo Jiménez del municipio de Sogamoso. 

20191229 

U.T. Tecnológico 
Sogamoso 2020/ 
Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

24/06/2020 31/03/2021 Liquidado  $           2.967.407.547,16  3.266,18  UT 21% 
 $                                           

623.155.584,90  
685,90  

6 
Municipio de 

Zipaquirá**** 

Compra de mobiliario y dotación escolar, material 
pedagógico, material audiovisual, computadores, 

licencias, implementos deportivos, textos 
escolares, para las instituciones educativas oficiales 

del municipio de Zipaquirá. 

230/2014 

U.T. Sertalento SI 
034-2014/ 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

20/10/2014 12/12/2014 Liquidado  $             827.544.000,00  1.343,42  UT 80% 
 $                                          

662.035.200,00  
1.074,73  

*El valor total ejecutado es $2.817.939.219,56, se toma el valor de $9.616.714.050,00, que corresponde al componente solicitado de "entrega de equipos portátiles". 
 $                                        

3.478.114.448,50  
5.193,78  

**El valor total ejecutado es $1.284.041.240,00, se toma el valor de $402.408.000,00, que corresponde al componente solicitado de "entrega de equipos portátiles".   
***El valor total ejecutado es $1.332.133.058,19, se toma el valor de $289.970.292,19, que corresponde al componente solicitado de "entrega de equipos portátiles".   
****El valor total ejecutado es $1.278.977.460,00, se toma el valor de $827.544.000,00, que corresponde los componentes solicitados de "entrega de equipos portátiles" y "entrega de mobiliario escolar" y que incluye: portátiles, pupitres, mesas y sillas.   
*****El valor total ejecutado es $3.018.149.782,00, se toma el valor de $2.967.407.547,16, que corresponde los componentes solicitados de "entrega de equipos portátiles" y "entrega de mobiliario escolar" y que incluye: portátiles, mesas y sillas.   
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

Acreditar como mínimo DOS (2) y 
máximo SEIS (6) contratos 

ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se 

encuentren terminados, que 
tengan por objeto o contengan 

dentro de su alcance: 
 

I). “Vender y/o alistar, transportar 
y/o entregar equipos portátiles a 

instituciones educativas públicas o 
privadas a nivel nacional” 

 
II). Al menos uno (1) de los 
contratos debe tener como 

objeto: “Dotación y/o suministro 
y/o distribución y/o venta y/o 

ensamblaje y/o entrega de 
mobiliario escolar para 

instituciones, o establecimientos 
educativos a nivel nacional.” 

El proponente presenta cinco (5) 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA. 

 
Los contratos No. 1, No. 2, No. 3, 

No. 4 y No. 6 cumplen con los 
requisitos solicitados en los TDR. 

 
Se deben hacer las siguientes 
aclaraciones y subsanaciones: 

 
Del contrato No. 5, se debe a 
adjuntar documentación que 

permita verificar el cumplimiento 
de los requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Propuesta 
documentos habilitantes 
Serlecom 2 - 2.1 Anexo 

No. 6. Experiencia mínima 
requerida 1/ 2.2 Contrato 
1 181 2015/ 2.3 Contrato 
2 214 2016/ 2.4 Contrato 
3 373 2012/ 2.5 Contrato 
4 397 2013/ 2.6 Contrato 

5 230 2014 
 

Subsanación: Correo No. 
1 - Subsanación/ Contrato 

Sogamoso 

El proponente presenta 
cinco (5) contratos con los 
que pretende validar los 

requisitos de la LPA. 
 

Los contratos cumplen con 
los requisitos solicitados 

en los TDR. 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance entrega de 

computadores portátiles para 
institución de educación superior 

pública y fue ejecutado en el 
territorio nacional; su estado es 

terminado. Cumpliendo así con el 
requisito de experiencia I). 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Propuesta 
documentos habilitantes 
Serlecom 2 - 2.1 Anexo 

No. 6. Experiencia mínima 
requerida 1/ 2.2 Contrato 

1 181 2015 

N.A. 

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance entrega de 

computadores portátiles para 
institución de educación superior 

pública y fue ejecutado en el 
territorio nacional; su estado es 

terminado. Cumpliendo así con el 
requisito de experiencia I). 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Propuesta 
documentos habilitantes 
Serlecom 2 - 2.1 Anexo 

No. 6. Experiencia mínima 
requerida 1/ 2.3 Contrato 

2 214 2016 

N.A. 

3. El contrato No. 3 contiene 
dentro de su alcance entrega de 

computadores portátiles para 
institución de educación superior 

pública y fue ejecutado en el 
territorio nacional; su estado es 

terminado. Cumpliendo así con el 
requisito de experiencia I). 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Propuesta 
documentos habilitantes 
Serlecom 2 - 2.1 Anexo 

No. 6. Experiencia mínima 
requerida 1/ 2.4 Contrato 

3 373 2012 

N.A. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

4. El contrato No. 4 contiene 
dentro de su alcance entrega de 

computadores portátiles para 
institución de educación superior 

pública y fue ejecutado en el 
territorio nacional; su estado es 

terminado. Cumpliendo así con el 
requisito de experiencia I). 

 
Se ajusta fecha de terminación 
según certificación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Propuesta 
documentos habilitantes 
Serlecom 2 - 2.1 Anexo 

No. 6. Experiencia mínima 
requerida 1/ 2.5 Contrato 

4 397 2013 

N.A. 

5. Para la acreditación del 
contrato No. 5 no se aporta 

documentación que permita la 
verificación de los requisitos 

solicitados. Aclarar y subsanar. 

CUMPLE 
Subsanación: Correo No. 
1 - Subsanación/ Contrato 

Sogamoso 

5. El contrato No. 5 
contiene dentro de su 
alcance suministro de 

computadores portátiles y 
mobiliario escolar para 
instituciones educativas 
públicas y fue ejecutado 

en el territorio nacional; su 
estado es terminado y 

liquidado. Cumpliendo así 
con los requisitos de 
experiencia I). y II). 

6. El contrato No. 6 contiene 
dentro de su alcance dotación de 

computadores portátiles y 
mobiliario escolar para 

instituciones educativas públicas 
y fue ejecutado en el territorio 

nacional; su estado es terminado 
y liquidado. Cumpliendo así con 
los requisitos de experiencia I). y 

II). 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Propuesta 
documentos habilitantes 
Serlecom 2 - 2.1 Anexo 

No. 6. Experiencia mínima 
requerida 1/ 2.6 Contrato 

5 230 2014 

N.A. 

Los contratos aportados 
expresados en SMMLV deberán 
sumar un valor mayor o igual a 
uno punto cinco (1.5) veces el 

valor total del Presupuesto 
Estimado (P.E.) para el Contrato. 

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados No. 1, No. 2, 
No. 3, No. 4 y No. 6 es 4.507,88 
SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria de por lo 
menos 3.576,52 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Propuesta 
documentos habilitantes 
Serlecom 2 - 2.1 Anexo 

No. 6. Experiencia mínima 
requerida 1/ 2.2 Contrato 
1 181 2015/ 2.3 Contrato 
2 214 2016/ 2.4 Contrato 
3 373 2012/ 2.5 Contrato 
4 397 2013/ 2.6 Contrato 

5 230 2014 
Subsanación: Correo No. 
1 - Subsanación/ Contrato 

Sogamoso 

La sumatoria de los 
contratos válidos 

aportados es 5.193,78 
SMMLV, este valor es 

mayor al requisito 
solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria de 
por lo menos 3.576,52 

SMMLV. 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

Del contrato No. 1, cuyo valor 
total ejecutado es 

$2.817.939.220,00, se toma el 
valor de $9.616.714.050,00, que 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Propuesta 
documentos habilitantes 
Serlecom 2 - 2.1 Anexo 

No. 6. Experiencia mínima 

Del contrato No. 1, cuyo 
valor total ejecutado es 
$2.817.939.220,00, se 

toma el valor de 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

proporcionalidad del componente 
de venta y/o alistamiento, 

transporte y/o entrega de equipos 
portátiles a instituciones 

educativas públicas o privadas a 
nivel nacional o de dotación y/o 
suministro y/o distribución y/o 

venta y/o ensamblaje y/o entrega 
de mobiliario escolar para 

instituciones, o establecimientos 
educativos a nivel nacional en el 

contrato objeto de la intervención. 
El Proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, valor e 
ítems del componente de dotación 
de equipos portátiles y mobiliario 

escolar. 

corresponde al componente 
solicitado de "entrega de equipos 

portátiles". 
Del contrato No. 2, cuyo valor 

total ejecutado es 
$1.284.041.240,00, se toma el 
valor de $402.408.000,00, que 

corresponde al componente 
solicitado de "entrega de equipos 

portátiles". 
Del contrato No. 4, cuyo valor 

total ejecutado es 
$1.332.133.058,19, se toma el 
valor de $289.970.292,19, que 

corresponde al componente 
solicitado de "entrega de equipos 

portátiles". 
Del contrato No. 6, cuyo valor 

total ejecutado es 
$1.278.977.460,00, se toma el 
valor de $827.544.000,00, que 
corresponde los componentes 

solicitados de "entrega de 
equipos portátiles" y "entrega de 
mobiliario escolar" y que incluye: 

portátiles, pupitres, mesas y 
sillas. 

requerida 1/ 2.2 Contrato 
1 181 2015/ 2.3 Contrato 
2 214 2016/ 2.4 Contrato 
3 373 2012/ 2.5 Contrato 
4 397 2013/ 2.6 Contrato 

5 230 2014 
 

Subsanación: Correo No. 
1 - Subsanación/ Contrato 

Sogamoso 

$9.616.714.050,00, que 
corresponde al 

componente solicitado de 
"entrega de equipos 

portátiles". 
Del contrato No. 2, cuyo 
valor total ejecutado es 
$1.284.041.240,00, se 

toma el valor de 
$402.408.000,00, que 

corresponde al 
componente solicitado de 

"entrega de equipos 
portátiles". 

Del contrato No. 4, cuyo 
valor total ejecutado es 
$1.332.133.058,19, se 

toma el valor de 
$289.970.292,19, que 

corresponde al 
componente solicitado de 

"entrega de equipos 
portátiles". 

 
Del contrato No. 5, cuyo 
valor total ejecutado es 
$3.018.149.782,00, se 

toma el valor de 
$2.967.407.547,16, que 

corresponde los 
componentes solicitados 
de "entrega de equipos 

portátiles" y "entrega de 
mobiliario escolar" y que 

incluye: portátiles, mesas y 
sillas. 

 
Del contrato No. 6, cuyo 
valor total ejecutado es 
$1.278.977.460,00, se 

toma el valor de 
$827.544.000,00, que 

corresponde los 
componentes solicitados 
de "entrega de equipos 

portátiles" y "entrega de 
mobiliario escolar" y que 

incluye: portátiles, 
pupitres, mesas y sillas. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) SUBSANACIONES 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 2 - Propuesta 
documentos habilitantes 
Serlecom 2 - 2.1 Anexo 

No. 6. Experiencia mínima 
requerida 1/ 2.2 Contrato 
1 181 2015/ 2.3 Contrato 
2 214 2016/ 2.4 Contrato 
3 373 2012/ 2.5 Contrato 
4 397 2013/ 2.6 Contrato 

5 230 2014 

N.A. 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No 6: 
Experiencia mínima requerida, el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente 

diligenciado y firmado por parte 
del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - Propuesta 
documentos habilitantes 
Serlecom 2 - 2.1 Anexo 

No. 6. Experiencia mínima 
requerida 1 

N.A. 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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2.1.6. UNIÓN TEMPORAL NES-SUMAPAZ 
 

NUEVA ERA SOLUCIONES S.A.S. 46% 

MANUFACTURAS SUMAPAZ S.A. 54% 

 

2.1.6.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval de 
la oferta) (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 días 

N/A N/A N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

7 Registro único de proponentes  CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

8 
Declaración juramentada imposición 
multas, sanciones (Anexo No. 17.) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

10 Garantía de seriedad de la propuesta CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  

Teniendo en cuenta lo estipulado en 
el numeral 6.1.9 GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA PROPUESTA, de los 
términos de referencia del proceso 

de selección, el oferente deberá 
remitir junto con los documentos de 
subsanación la garantía de seriedad 

de la oferta, ajustada, en el siguiente 
sentido: El oferente deberá remitir 

junto con los documentos de 
subsanación el recibo de pago de la 
garantía de seriedad de la oferta, tal 
y como se estipula en el inciso 7 del 
numeral 6.1.9, el cual establece: “La 
garantía debe acompañarse con el 

recibo de pago expedido por la 

El oferente remitió 
junto con los 

documentos de 
subsanación el 

recibo de pago de 
la garantía de 
seriedad de la 

oferta, cumpliendo 
con lo estipulado 

en el numeral 
6.1.9 GARANTÍA 
DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA, y 

con lo solicitado en 
el informe inicial 

de requisitos 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

aseguradora, no es de recibo la 
certificación de no expiración por 

falta de pago, ni soporte de 
transacción electrónica, es necesario 

presentar el recibo de pago. Este 
requisito sólo podrá subsanarse 

hasta máximo el plazo concedido 
para la subsanación, so pena del 

rechazo de la oferta.” 

habilitantes, 
subsanando en 
debida forma. 

11 Fotocopia de la cédula de ciudadanía CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

12 
Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora S.A. N/A 

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora S.A. N/A 

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora S.A. N/A 

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y de 
la financiación del terrorismo (Anexo 
No. 7) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y de 
la financiación del terrorismo (Anexo 
No. 8) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

18 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 
(Anexo No. 2) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas (Anexo 
No. 10) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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2.1.6.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

NUEVA ERA 
SOLUCIONES 

SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

3 CORREO - 2 
FINANCIERO - 
1 EEFF 2022 

NES 

Se evidencia el balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Luis Andres Rey 
con CC. 79722274, contador público Erica Ruth 
Benítez con T.P. 189430-T y el revisor fiscal Campo 
Elías Rodríguez con CC. 79555996 y T.P. 129638-T. 
Nota: Al presentar el nive de endeudamiento entre 
50,1% y 60% (59%), debe allegar certificado 
bancario o carta de cupo de crédito, que demuestre 
que tiene cupo crediticio con una entidad bancaria 
debidamente reconocida o un crédito preaprobado 
para responder  financieramente por las 
obligaciones  asociadas al proyecto. 

Subsana en 
debida forma, 
allegando carta 
de cupo de 
crédito por un 
valor de $ 
9'999.970.000 en 
el banco de 
occidente con 
vigencia de 7 
meses a partir de 
abril. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

3 CORREO - 2 
FINANCIERO - 

1.1 NOTAS 
EEFF 2022 NES 

Se evidencian las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022. se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Luis Andres Rey 
con CC. 79722274, contador público Erica Ruth 
Benítez con T.P. 189430-T y el revisor fiscal Campo 
Elías Rodríguez con CC. 79555996 y T.P. 129638-T. 

N/A 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 

3 CORREO - 2 
FINANCIERO - 
1.2 DICTAMEN 
EEFF 2022 NES 

/ 1.3 
CERTIFICACION 
EEFF 2022 NES 

Se evidencia el certificado de los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados representante legal Luis 
Andres Rey con CC. 79722274, contador público 
Erica Ruth Benítez con T.P. 189430-T y el revisor 
fiscal Campo Elías Rodríguez con CC. 79555996 y 
T.P. 129638-T. 
Se presenta el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmado por el revisor fiscal Campo 
Elías Rodríguez con CC. 79555996 y T.P. 129638-T. 

N/A 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

3 CORREO - 2 
FINANCIERO - 

1.4 
DOCUMENTOS 

REVISOR 
FISCAL / 1.5 

DOCUMENTOS 
CONTADOR 

Para el contador público Erica Ruth Benítez con T.P. 
189430-T. Se presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 10/04/2023. 
Para el revisor fiscal Campo Elías Rodríguez con CC. 
79555996 y T.P. 129638-T. Se presenta copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 02/02/2023. 

N/A 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

MANUFACTURAS 
SUMAPAZ SA 

Balance general y estado 
de resultados 31 dic 2021 

CUMPLE 
3 CORREO - 2 FINANCIERO 
- 2 ESTADOS FINANCIEROS 

SUMAPAZ 2022 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jaime Alirio Carreño con 
CC. 19266902, contador público Gloria Galvis 
Pinilla con T.P. 220459-T y revisor fiscal 
Fernando Camargo Garcia con CC. 79132214 
y TP 75323-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 
3 CORREO - 2 FINANCIERO 
- 2.1 NOTAS EF SUMAPAZ 

2022 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022. No se 
encuentran debidamente firmados. 

Certificación y dictamen de 
los estados financieros 

CUMPLE 

3 CORREO - 2 FINANCIERO 
- 2.2 DICTAMEN REVISOR 

FISCAL / 2.3 
CERTIFICACION EF 2022 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jaime Alirio Carreño con 
CC. 19266902, contador público Gloria Galvis 
Pinilla con T.P. 220459-T y revisor fiscal 
Fernando Camargo Garcia con CC. 79132214 
y TP 75323-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmado por el 
revisor fiscal Fernando Camargo Garcia con 
CC. 79132214 y TP 75323-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
emitido por la junta central 

de contadores 

CUMPLE 

3 CORREO - 2 FINANCIERO 
- 2.4 DOCUMENTOS 

REVISOR FISCAL / 2.4.1 
ANTECEDENTES 

FERNANDO CAMARGO / 
2.5 DOCUMENTOS 

CONTADOR 

Se evidencian documentos del contador 
público Gloria Galvis Pinilla con T.P. 220459-
T. Se presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 17/02/2023. 
 
Se evidencian documentos del revisor fiscal 
Fernando Camargo Garcia con CC. 79132214 
y TP 75323-T. Se presenta copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 03/03/2023. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1.382.921.432,54 
$ 

65.237.514.856,00 
CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,0 4,95 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo 

Total/Activo Total 
Menor o Igual a 60% 59% CUMPLE 

4 Prueba Ácida 
(Activo Corriente 

- Inventarios) / 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 5,02 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.6.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  Valor acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 

Compañía 
Nacional de 
Chocolates 

S.A.S. 

Suministrar, transportar e instalar mobiliario 
para la dotación de aulas en Centros e 

Instituciones Educativas de los municipios 
de Cáceres, Caucasia, El Bagre, Nechí, Tarazá 
y Zaragoza del departamento de Antioquia, 

en cumplimiento con lo establecido en el 
Manual de Dotaciones del Ministerio de 

Educación Nacional y en las Fichas Técnicas 
del Acuerdo Marco de dotación escolar. En 

los casos en que existan diferencias de 
alguna especificación entre el Anexo 4 y el 5, 

prevalecerá el 5. Ambos documentos 
adjuntos al contrato. 

N.A. 
Manufacturas 
Sumapaz S.A. 

19/10/2020 31/03/2021 Liquidado 
 $           

3.568.742.170,00  
3.928,06  I 100%  $           3.568.742.170,00  3.928,06  

2 

Secretaría 
General de la 

Unidad para la 
Atención y 
Reparación 

Integral a las 
Víctimas* 

Adquisición, entrega e instalación de 
mobiliario escolar para la implementación 
de medidas de reparación colectiva para 

sujetos de reparación colectiva de 
conformidad con las especificaciones 

técnicas establecidas en el anexo No. 2 
Especificaciones técnicas dotación escolar y 

anexo 2-a detalle de entregas. 

2187-2019 
Manufacturas 
Sumapaz S.A. 

18/09/2019 24/11/2019 Finalizado 
 $              

3.842.413.111,00  
4.639,95  I 100% 

 $              
3.842.413.111,00  

4.639,95  

3 
Verano Energy 

Limited 
Sucursal 

Vender y entregar 4,088 computadores 
portátiles marca Hewlett Packard para 
dotación de instituciones educativas, 

conforme a los señalado en el proyecto BPIN 
20191719000014 "Implementación de 
tecnologías de la información y de las 

comunicaciones en instituciones educativas 
de Aguachica" lo cual incluyó software 

licenciado por Computadores para Educar, la 
marcación y transporte de los equipos. 

8100000543 
Nueva Era 

Soluciones S.A.S. 
8/10/2020 13/08/2021 Finalizado 

 $           
7.541.826.020,00  

8.301,17  I 100%  $           7.541.826.020,00  8.301,17  

4 

Fiduciaria 
Popular S.A 
Patrimonio 
Autónomo 
Obras por 

Impuestos - 
Dotación - 
Oleducto 

ODL** 

Suministro de dotación tecnológica para las 
instituciones y sedes educativas del 
municipio de Monterrey, asignado a 

oleoducto de los Llanos Orientales S.A. 
dentro del marco del mecanismo de obras 

por impuestos. 

N.A. 
Nueva Era 

Soluciones S.A.S. 
31/01/2022 28/08/2022 Liquidado  $          8.357.995.538,97  8.358,00  I 100%  $          8.357.995.538,97  8.358,00  

*El valor total ejecutado es $3.985.028.552,00, se toma el valor de $3.842.413.111,00, que corresponde al componente solicitado de "entrega de mobiliario escolar". Se excluyen equipos de cocina como: estufas, mesones.  $        23.310.976.839,97  25.227,17  

**El valor total ejecutado es $9.752.691.297,00, se toma el valor de $8.357.995.538,97, que corresponde al componente solicitado de "entrega de equipos portátiles".   
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo DOS (2) y máximo SEIS 
(6) contratos ejecutados directamente en el 

territorio nacional y que se encuentren 
terminados, que tengan por objeto o 

contengan dentro de su alcance: 
 

I). “Vender y/o alistar, transportar y/o entregar 
equipos portátiles a instituciones educativas 

públicas o privadas a nivel nacional” 
 

II). Al menos uno (1) de los contratos debe 
tener como objeto: “Dotación y/o suministro 
y/o distribución y/o venta y/o ensamblaje y/o 

entrega de mobiliario escolar para 
instituciones, o establecimientos educativos a 

nivel nacional.” 

El proponente presenta cuatro (4) 
contratos con los que pretende validar 

los requisitos de la LPA. 
 

Los contratos cumplen con los 
requisitos solicitados en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - 3 técnico - 1 Anexo No. 6. 
Experiencia mínima requerida UT Nes 
Sumapaz/ 2 certificación experiencia 

CNCH/ 2.1 Acta de terminación y 
liquidación Chocolates firmada Def/ 3 
Contrato de suministro 2187 2019 (4) 
Un. Victimas $ 3.985/ 3.1 Fact 7040 

Unid. Víctimas y anexo 2 detalle 
entregas/ 3.2 Fact 7044 Unid. Víctimas y 

anexo 2 detalle entregas/ 4 Parex 
8100000543/ 5 certificación Nueva Era 
Monterrey signed/ 5.1 Dian NES3560/ 
5.2 Dian NES3483/ 5.2 Dian NES3869  

1. El contrato No. 1 contiene dentro de 
su alcance suministro de mobiliario 
escolar para centros e instituciones 

educativas públicas y fue ejecutado en 
el territorio nacional; su estado es 

terminado y liquidado. Cumpliendo así 
con el requisito de experiencia II). 

CUMPLE 

Correo No. 3 - 3 Técnico - 1 Anexo No. 6. 
Experiencia mínima requerida UT Nes 
Sumapaz/ 2 Certificación experiencia 

CNCH/ 2.1 Acta de terminación y 
liquidación Chocolates firmada Def 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de 
su alcance entrega de mobiliario 

escolar para instituciones educativas 
públicas y fue ejecutado en el 

territorio nacional; su estado es 
terminado. Cumpliendo así con el 

requisito de experiencia II). 

CUMPLE 

Correo No. 3 - 3 Técnico - 1 Anexo No. 6. 
Experiencia mínima requerida UT Nes 

Sumapaz/ 3 Contrato de suministro 2187 
2019 (4) Un. Victimas $ 3.985/ 3.1 Fact 
7040 Unid. Víctimas y anexo 2 detalle 

entregas/ 3.2 Fact 7044 Unid. Víctimas y 
anexo 2 detalle entregas 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de 
su alcance entrega de computadores 

portátiles para instituciones 
educativas públicas y fue ejecutado en 

el territorio nacional; su estado es 
terminado. Cumpliendo así con el 

requisito de experiencia I). 

CUMPLE 
Correo No. 3 - 3 Técnico - 1 Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida UT Nes 
Sumapaz/ 4 Parex 8100000543 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de 
su alcance dotación de computadores 
portátiles para instituciones y sedes 

educativas públicas y fue ejecutado en 
el territorio nacional; su estado es 

terminado y liquidado. Cumpliendo así 
con el requisito de experiencia I). 

 
Se ajusta fecha de inicio según 

certificación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - 3 Técnico - 1 Anexo No. 6. 
Experiencia mínima requerida UT Nes 
Sumapaz/ 5 Certificación Nueva Era 

Monterrey signed/ 5.1 DIAN NES3560/ 
5.2 DIAN NES3483/ 5.2 DIAN NES3869  

Los contratos aportados expresados en SMMLV 
deberán sumar un valor mayor o igual a uno 

punto cinco (1.5) veces el valor total del 
Presupuesto Estimado (P.E.) para el Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 25.227,17 SMMLV, este 
valor es mayor al requisito solicitado, 
el cual es acreditar una sumatoria de 

por lo menos 3.576,52 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - 3 técnico - 1 Anexo No. 6. 
Experiencia mínima requerida UT Nes 
Sumapaz/ 2 certificación experiencia 

CNCH/ 2.1 Acta de terminación y 
liquidación Chocolates firmada Def/ 3 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Contrato de suministro 2187 2019 (4) 
Un. Victimas $ 3.985/ 3.1 Fact 7040 

Unid. Víctimas y anexo 2 detalle 
entregas/ 3.2 Fact 7044 Unid. Víctimas y 

anexo 2 detalle entregas/ 4 Parex 
8100000543/ 5 certificación Nueva Era 
Monterrey signed/ 5.1 Dian NES3560/ 
5.2 Dian NES3483/ 5.2 Dian NES3869 

En los contratos cuyo alcance incluya la 
dotación de otros productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la proporcionalidad del 

componente de venta y/o alistamiento, 
transporte y/o entrega de equipos portátiles a 
instituciones educativas públicas o privadas a 

nivel nacional o de dotación y/o suministro y/o 
distribución y/o venta y/o ensamblaje y/o 

entrega de mobiliario escolar para 
instituciones, o establecimientos educativos a 

nivel nacional en el contrato objeto de la 
intervención. El Proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, factura, acta, 
etc.) que soporte claramente el porcentaje, 

valor e ítems del componente de dotación de 
equipos portátiles y mobiliario escolar. 

Del contrato No. 2, cuyo valor total 
ejecutado es $3.985.028.552,00, se 
toma el valor de $3.842.413.111,00, 

que corresponde al componente 
solicitado de "entrega de mobiliario 

escolar". Se excluyen equipos de 
cocina como: estufas, mesones. 

 
Del contrato No. 4, cuyo valor total 
ejecutado es $9.752.691.297,00, se 
toma el valor de $8.357.995.538,97, 

que corresponde al componente 
solicitado de "entrega de equipos 

portátiles". 

CUMPLE 

Correo No. 3 - 3 técnico - 1 Anexo No. 6. 
Experiencia mínima requerida UT Nes 
Sumapaz/ 2 certificación experiencia 

CNCH/ 2.1 Acta de terminación y 
liquidación Chocolates firmada Def/ 3 
Contrato de suministro 2187 2019 (4) 
Un. Victimas $ 3.985/ 3.1 Fact 7040 

Unid. Víctimas y anexo 2 detalle 
entregas/ 3.2 Fact 7044 Unid. Víctimas y 

anexo 2 detalle entregas/ 4 Parex 
8100000543/ 5 certificación Nueva Era 
Monterrey signed/ 5.1 Dian NES3560/ 
5.2 Dian NES3483/ 5.2 Dian NES3869 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos 

con los que se pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante de una 

figura asociativa) por parte del integrante de la 
figura plural que se presente en la LPA. 

Los dos integrantes de la figura 
asociativa aportan experiencia válida. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - 3 técnico - 1 Anexo No. 6. 
Experiencia mínima requerida UT Nes 
Sumapaz/ 2 certificación experiencia 

CNCH/ 2.1 Acta de terminación y 
liquidación Chocolates firmada Def/ 3 
Contrato de suministro 2187 2019 (4) 
Un. Victimas $ 3.985/ 3.1 Fact 7040 

Unid. Víctimas y anexo 2 detalle 
entregas/ 3.2 Fact 7044 Unid. Víctimas y 

anexo 2 detalle entregas/ 4 Parex 
8100000543/ 5 certificación Nueva Era 
Monterrey signed/ 5.1 Dian NES3560/ 
5.2 Dian NES3483/ 5.2 Dian NES3869 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo No 
6: Experiencia mínima requerida, el cual debe 

ser firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente 

individual o el representante legal o apoderado 
del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 
Correo No. 3 - 3 técnico - 1 Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida UT Nes 
Sumapaz 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

P1 COMPUTEL SYSTEM S.A.S. NO CUMPLE NO CUMPLE 
NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

RECHAZADO 

P2 COLSOF S.A.S. 
NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

P3 
UNIÓN TEMPORAL DOTACIÓN TIC Y 

MOBILIARIO 
NO CUMPLE 

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

NO CUMPLE RECHAZADO 

P4 UNIÓN TEMPORAL TIC 2023 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P5 
COMERCIALIZADORA SERLE.COM 

S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P6 UNIÓN TEMPORAL NES-SUMAPAZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, se procederá a realizar la evaluación 
de requisitos ponderables y a solicitar las contraseñas del ofrecimiento económico ÚNICAMENTE a las 
ofertas cuyo resultado es “HABILITADO”. 
 
El presente informe se publica a los nueve (9) días del mes de mayo del año 2023. 
 
Publíquese,  
 
 
 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTONOMO CELSIA PROYECTOS EDUCACIÓN 

2022/1 
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